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Tânăr ucis	
de un parapet 
metalic 
Tragedie. Un bărbat 
de 29 de ani şi-a pierdut viaţa, 
sâmbătă noapte, după ce maşina 
în care se afla ca pasager a fost 
străpunsă de un parapet metalic, 
pe raza comunei Independenţa.	
> pag. 03

11administraţie 
Gălăţenii vor avea 
din nou parte de un 
spectacol antic

Discuţii în şedinţa Consiliului Local 	> Eveniment/05

Proiectele scrise de 11 companii 
cu „domiciliul“ în Parcul de Teh-
nologia Informaţiei din Galaţi vor 
primi finanţări de până la 800.000 
de euro fiecare, pentru crearea 
unor produse hardware şi software 
„made in Galaţi“, care apoi vor fi co-
mercializate. Firmele care compun 
clusterul IT&C „Dunărea de Jos“ 
din Parcul de Soft au scris 13 pro-

iecte pentru finanţare europeană, 
iar 11 dintre ele au fost desemnate 
câştigătoare.

Valoarea finanţărilor câştigate 
este, în total, de aproximativ 8 mi-
lioane de euro. Banii se vor duce în 
achiziţii de echipamente, tehnică 
de calcul, know-how, brevete, dar 
şi în salarii, pentru că noutatea 
proiectelor din cadrul Programului 

Operaţional Competitivitate 2014-
2020 este că vor putea fi finanţate 
şi salariile.

Proiectele câştigătoare vor deter-
mina înfiinţarea a 50-60 de locuri 
de muncă. Provocarea o reprezintă 
acum lipsa personalului speciali-
zat, în ciuda faptului că salariile 
sunt la nivelul celor din Bucureşti.	
. C. Luca > pag. 08

Opt milioane de euro intră 
în Parcul de Soft

valuta BNR

€4,59		
 

$3,86	 
Cursul de schimb valutar 
la data de 1.09.2017

meteo

27˚	 
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10actual 
Referendumul 
pe tema familiei, 
în această toamnă

Când şi unde va 
începe închirierea 
locurilor 
de parcare 

joi
7 septembrie 2017, 

între orele 
09,00-09,30

staţia de autobuz 
de la gara barboşi

Barboşi
venim în

13sport 
Echipele gălăţene 
încep să facă legea 
în Liga a III-a 

Închirierea prin licitaţie a celor aproximativ 11.000 
de locuri de parcare din municipiul Galaţi a 
stârnit noi discuţii la recenta şedinţă ordinară 
a Consiliului Local. 	. Anca Melinte	

www.viata-libera.ro

Începând de astăzi, 
cotidianul „Viaţa liberă“ 
apare în întregime color.	.
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editorial
viaţa liberă 
România, o ţară mai cu moţ

Cristinel Luca 
cristi.luca@viata-libera.ro

N
e place nouă să 
fim întotdeauna 
mai cu moţ şi să 
facem lucrurile 
altfel decât restul 

lumii. Ce contează că alţii 
au făcut deja aceste lucruri 
şi nu le-a ieşit socoteala aşa 
cum se aşteptau? Sau că 
respectivii s-au gândit foarte 
bine înainte de a le face şi 
au ajuns la concluzia că mai 
bine nu? Avem noi un talent, 
aşa, nativ, de a încerca  
mereu să redescoperim 
America, numai că America 
ne iese de fiecare dată  
în alt loc.

De la începutul anului viitor, 
România va consemna două 
premiere pentru Europa: prima 
o reprezintă "splitarea“ TVA, în 
mod obligatoriu, de către toate 
firmele plătitoare de TVA, iar a 
doua, trecerea CAS şi CASS de la 
angajator la angajat. O fi bine, o 
fi rău? Guvernul zice că o să fie 
raiul pe pământ, dar cert este că 
nimeni din Uniunea Europeană 
nu a mai făcut aşa ceva până 
acum. Oare de ce?

Cel puţin în ceea ce priveşte 
a doua chestiune, cea a trecerii 
contribuţiilor la asigurările 
sociale şi la asigurările 
sociale de sănătate în sarcina 
angajatului, există o anumită 
categorie a salariaţilor care 
cu siguranţă nu va avea de 

Cristin
el  

Luca
suferit: bugetarii. Conform 
ministrului Muncii, Olguţa 
Vasilescu, de la 1 ianuarie, vor 
creşte toate salariile de la buget 
cu 25 la sută pe brut, ceea ce 
va compensa fără probleme 
scăderea salariului net al 
angajaţilor.

Dar ce te faci când 
angajatorul tău nu e statul, ci 
un privat, oricare ar fi el? Dintr-
odată, privatul respectiv se va 
trezi "eliberat“ de plata acelor 
contribuţii la stat şi el nu poate 
fi obligat să majoreze salariile 
brute ale angajaţilor săi. Cu 
alte cuvinte, de la 1 ianuarie, 
orice salariat din mediul privat 
din România s-ar putea trezi că 
venitul net i s-a redus dramatic, 
cu aproape un sfert, atât cât îl 

maxime

“ 
Dansul este 
limbajul ascuns             
al sufletului 
Martha Graham

Echipa de serviciu	uu  
Responsabil ediţie: D.C. Predescu; 
Corectura:	 Persida Vanda Onea

sinaxar 
4.09.2017

Sf. Mc. Vavila, Ep. Antiohiei; Sf. uu
Proroc Moise; Sf. Mc. Petroniu 

pe repede
înapoi 

Băiatul care ne-a trimis la canal

Dănuţ Lungu 
danut@viata-libera.ro

Naţionala de artişti fără uu
instrumente a României a 
bătut Armenia la închiderea 
programului, cu câteva minute 
înainte de retragerea la depou 
a vagoanelor de metrou din 
Bucureşti. Normal, nu ne convine, 
ce-i aia 1-0 cu trupa lui Vosganian 
şi Pambuccian? Ori facem profit 
200 la sută, ori mergem la masa 
credală. Dar cine suntem noi? Nişte 
ONG-işti fără sediu ai industriei 
care-şi permite să cumpere un 
brazilian cu fiţe pe 220 de milioane 
de euro. Eu zic că, la cât de mult a 
decăzut sportul-aşa-zis-rege pe la 
noi, putem să ne pupăm până când i 
se strepezeşte săgeata lui Cupidon.

Un băiat din echipa naţională, uu
Alex Maxim, a înjurat spectatorii 
după ce a marcat golul de vineri 

seară. I-a trimis undeva, pe canalul 
uretral, deci, aţi înţeles, bine, i-a 
trimis la canal, că tot ne place să 
denaturăm mesajele. Ce potenţialul 
lui, omul chiar a fost sincer... Cine 
sunt gorobeţii care plătesc bilete ca 
să-i sugereze pe unde să alerge şi 
cum să ghidoneze chişca de porc?

Le cer iertare cititorilor care uu
frecventează rubrica de faţă pentru 
evenimente non-sportive, dar mi-a 
atras atenţia şi greşeala (nu gafa, 
cum a titrat o gazetă de specialitate) 
selecţionerului neamţ care a dus 
mâna la cord pe timpul intonării 
imnului formaţiei adverse. După 
câteva acorduri, şi-a dat seama că 
nu-i vreo melodie de la Oktoberfest 
şi a îndreptat braţul nervos, exact 
ca un copil care încearcă să copieze 
din manualul de educaţie fizică 
şi tumbe. La fel face Dragnea - se 
concentrează să ducă România pe 
cele mai înalte culmi, dar îi atrage 

atenţia câte un alegător fără găleată 
electorală şi nu se cade să-l laşi cu 
mâna întinsă.

Penibilul preşedinte al uu
Republicii Moldova, pufosul de 
Dodon, a declarat (probabil că în 
ruseşte s-a exprimat) că România 
nu va putea înghiţi niciodată 
Basarabia, deoarece îi va provoca 
indigestie. Boss, nu te supăra că 
mă implic în politica externă a 
ţării din care fac parte, dar simt că 
m-aş pricepe. Am fost de multe ori 
la farmacie ca să dau vina pe bila 
leneşă: mai şi expectorezi anumite 
bucăţi, eventual pe alea mai grase, 
cu roşu în obraji.

 Tăriceanu se declară profund uu
dezamăgit de atitudinea Ambasadei 
Statelor Unite ale Americii la 
Bucureşti. Cum, ce au făcut 
trimişii yankeilor? Nuuu, problema 
subsemnatului este că n-a auzit de 
lupul moralist Tăriceanu.

Ion Zimbru 
redactie@viata-libera.ro

1. Pătrat înscris în cerc! cerc 
în pătrat!/ nimic în tot! sau 
invers! n-am aflat!/ ajung încet! 
merg pe ipotenuză!/ secanta la 
tangentă nu mă scuză!// Renunţ 
la eu!... nu mai sînt eu de mult!/ 
sînt surd la tu! nu vreau să 
(mai) ascult/ cum stai cu eu(l) 
liniştit la soare!/ mă doare-n 
trei şi paişpe! chiar mă doare!// 
O rază! ce-i o rază? o săgeată/ 
dusă din centru către altădată!/ 
ce-i altădată? un acum trecut/ 
şi un atunci înscris de scris pe 
scut!// Am diametru! ha! ha! ha! 
îmi place/ iubirea-n geometrii! 
război şi pace/ am declarat 

pătratelor pe care/ le-am prins 
în plan şi-n spaţiu şi-n mişcare!// 
Renunţ la eu! mă doare-n 
pălăria/ pe care-o are sfânta 
mea maria!/ mă doare mult! 
i-o fur! i-o fur încet,/ cum fură 
totul dinspre nazareth!// Eu nu 
sînt eu! şi încă n-am aflat/ pătrat 
înscris în cerc, cerc în pătrat!/ 
mă doare-n trei şi paişpe! 
chiar mă doare/ nimicul pus în 
veşnică mişcare!

2. Am stat pe cal, cu inimă 
de piatră... ş-am rătăcit departe, 
până când/ era să mor în 
mijlocul căderii, dar m-am izbit 
(cu bine) de pământ!// Picioare 
frânte, răni adânci şi spaimă, 
aşa, să-mi amintesc, din când 

în când,/ că rătăcirea poate fi 
mortală, dacă sunt prost... şi 
calul este blând!// Am stat pe 
cal, ca un viteaz de cârpă... şi 
nu i-am dat nici apă, nici ovăz,/ 
l-am alergat (nebun) până la 
moarte,/ neomeneşte, fără 
nici un păs!// Am stat pe cal... 
şi l-am bătut mai tare decât îl 
bate soarta lui de cal.../ el alerga 
şi se gândea la mine: „fereşte, 
doamne, bietul animal!”//... Şi 
i-am bătut caiaua până-n sânge, 
şi se uita la mine, lăcrămând,/ şi 
l-am bătut cu pintenii, întruna, 
să-l văd aşa, rănit, cavalcadând!// 
Şi nu m-a prins (vrodată) nici o 
milă, şi nu i-am dat (nicicând) 
nici un răgaz,/ şi se ruga la 
mine să-i curm viaţa! (nu mai 

putea să meargă nici la pas!)//... 
Adun şi scad şi tac... şi mi se 
pare că nu-i nimic sub linie...
şi plec/ să-mi caut calul şi să-l 
rog în şoaptă: „domnule cal, 
mă ierţi că am fost bleg?”... Am 
fost un criminal, o secătură, 
un nimeni, un nimic, un 
derbedeu,/ un diavol cu figură 
omenească, nemernic fără nici 
un dumnezeu!// Aşa am fost... 
nu am justificare: un ucigaş de 
cai, un trist bolând,/ care atât-
atât mai poate spune: „domnule 
cal, să nu mă ierţi nicicând!”	.

tragedia 
Oleacă... despre Nimic în Mişcare

divina

costă contribuţiile pe care statul 
român i le-a pasat în cârcă. 
Poate că mulţi dintre angajatori 
vor înţelege să acopere, prin 
creşterea salariilor, acest cost 
suplimentar ce le va reveni 
angajaţilor, însă nu este 
obligatoriu ca acest lucru să 
se întâmple în toate cazurile. 
În schimb, bugetarii stau, din 
nou, fără griji. Nu e asta încă o 
mostră de discriminare între 
salariaţii la stat şi restul lumii? 
Dar vorba aia, de ce să măsori 
de zece ori şi să tai o singură 
dată, cum ar face nemţii... Nu 
mai bine nu măsori deloc şi tai 
de zece ori? Că doar şi industria 
hârtiilor trebuie să trăiască.	 .

nec plus ultra 
Nu(mă)Uitare  

cu Şotron  
Ion zimbru	 dosarele Zll

 sărut şi respect ţărna drumurilor pe care mergi
 cu (ne)siguranţa (ne)păsătorului a toate ştiutor
 culeg o nu(mă)uitare de pe (ne)marginea satului
 pentru ca să vezi de ce nu am murit şi de ce nu am să mor
 
 sărut şi respect ţărna drumurilor pe care au mers
 părinţii către soare-apune ca să ajungă la soare-răsare
 şi iarăşi să umple şi să pornească iarăşi clepsidra
 cu altă viaţă şi cu altă moarte deopotrivă şi pentru fiecare
 
 sărut şi respect ţărna pe care mergi... şi o rog foarte frumos
 pentru ca să mă lase să-ţi (de)scriu pe ea un şotron
 şi să te rog să-(l) joci corect mereu şi până la capăt
 pentru că te ascultă şi pentru că se numeşte ion

Din colecţia 
„CELE mai frumoase poezii 

rămase tablou”
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se lucrează 
Reparaţii. Serviciul 
Construcţii Dezvoltări şi Întreţinere 
Străzi anunţă că în perioada 4 - 8 
septembrie se vor desfăşura 
lucrări de reparaţii carosabil, prin 
frezare şi plombare, pe Drumul de 
Centură (între străzile Prelungirea 
Brăilei şi Brăilei), strada Brăilei (între 
Sens Giratoriu Catuşa şi strada 
Domnească), bulevardul Milcov 
(între străzile 1 Decembrie 1918 
şi George Coşbuc) şi reparaţii 
carosabil şi trotuare în Ţigina I. De 
asemenea, se vor repara carosabilul 
şi parcările pe străzile Victor 
Vâlcovici (zona blocurilor K13 şi D9) 
şi Crinului (la intersecţia cu strada 
9 Mai). În aceeaşi perioadă, străzile 
Oţelarilor, Română, Ovidiu şi Armata 
Poporului vor beneficia de reparaţii 
carosabil, trotuare şi parcări. Pe 
străzile Oţelarilor, Galaţi, Cezar şi 
Furnaliştilor (zona blocurilor G4, 
G5, G6 şi J3) se vor face reparaţii 
trotuare/asfalt, iar pe strada Bravilor 
(între Ştiinţei şi Domnească) se vor 
repara pavajele. Pe strada Traian se 
vor executa balastări. 	. A.M.

Amendat, 
după ce           
a provocat 
scandal 

Nervi. Poliţiştii locali 
din cadrul Secţiei Nr. 1 l-au 
sancţionat contravenţional, cu 
o amendă în valoare de 200 
de lei, pe numitul C. V. A., în 
vârstă de 47 de ani, din Galaţi. 
Bărbatul, care se afla pe strada 

Traian, în faţa unei societăţi 
comerciale, a provocat şi par-
ticipat la un scandal, proferând 
injurii şi expresii jignitoare la 
adresa numitului C. L., pe care 
l-a ameninţat cu acte de violen-
ţă. 	. T.M.

Tânăr ucis de un parapet, 
pe un drum judeţean
Mariana Constandache 
mariana@viata-libera.ro

Un bărbat de 29 de ani şi-a 
pierdut viaţa, în noaptea de 
sâmbătă spre duminică, după 
ce maşina în care se afla ca 
pasager a fost străpunsă de 
un parapet metalic, pe raza 
comunei Independenţa. Şoferul, 
un tânăr de 21 de ani, a pierdut 
controlul direcţiei, din cauză că, 
se pare, avea alte preocupări la 
volan, decât să fie atent la drum. 

Un eveniment rutier foarte 
grav, soldat cu moartea unui 
tânăr de 29 de ani, a avut loc în 
noaptea de sâmbătă spre dumi-
nică, pe raza comunei Indepen-
denţa.  Din câte se pare, implicată 
a fost o singură maşină, în care 

se aflau trei bărbaţi. Din motive 
încă neelucidate, şoferul, un tâ-
năr de 21 de ani, a tras stânga de 
volan, în momentul în care a vrut 

să traverseze o trecere la nivel cu 
calea ferată care intersectează DJ 
255. Autoturismul a ieşit de pe ca-
rosabil şi s-a izbit în plin de para-
peţii de pe marginea drumului, o 
traversă a sistemului de protecţie 
intrând prin parbriz.

„Un tânăr aflat pe bancheta 
din spate a fost străpuns de bu-
cata de fier şi a suferit leziuni 
incompatibile cu viaţa. Echipa-
jul ajuns la faţa locului nu a mai 
putut decât să constate decesul“, 
a precizat dr. Mihai Polinschi, di-
rectorul SAJ Galaţi.

Poliţiştii de la Circulaţie au 
deschis un dosar penal. „În cau-
ză a fost deschis un dosar penal 
pentru ucidere din culpă, pentru 
a se stabili circumstanţele în care 
şoferul a efectuat manevra care 
a dus la impactul cu parapetul 
metalic“, a specificat comisar şef 

Cristina Tatulici, din cadrul IPJ 
Galaţi.

Şase morţi într-o lună
Aceasta este cifra persoanelor 

care şi-au pierdut viaţa în luna 
august, în urma unor accidente 
grave, petrecute pe drumurile 
din judeţul Galaţi. Majoritatea 
evenimentelor rutiere soldate cu 
morţi au fost provocate de tineri 
teribilişti sau care nu ştiau să 
conducă, neavând nici permis, 
aşa cum s-a întâmplat într-un 
accident la Matca. Cel mai grav 
eveniment, soldat cu moartea a 
doi tineri, a avut loc în dimineaţa 
zilei de 12 august, după ce BMW-
ul condus cu viteză pe Faleza Su-
perioară, de un tânăr de numai 
21 de ani, a izbit frontal o altă 
maşină. Ambii şoferi şi-au pier-
dut viaţa în urma coliziunii.	 .

’ 
A fost deschis un 
dosar penal pentru 
ucidere din culpă, 
pentru a se stabili 
circumstanţele în care 
şoferul a efectuat 
manevra 
Cristina Tatulici 
comisar şef IPJ Galaţi

Teribilismul la volan înroşeşte şoselele 	.  Tragedii

Roxana Artene Penciu 
roxana@viata-libera.ro

Candidaţii de la cea de-a doua 
sesiune de Bacalaureat au depus 
242 de cereri de contestaţii. Cele 
mai multe s-au înregistrat la 
limba şi literatura română, dis-
ciplină la care 76 de candidaţi 
au solicitat recorectarea. La bio-

logie vegetală s-au înregistrat 33 
de contestaţii, la anatomie - 32, 
la chimie anorganică - una, la 
chimie organică - patru, la fizi-
că - două, la geografie - şapte, la 
istorie - 11, la logică - 20, la ma-
tematică - 55, iar la psihologie -  
una. Tezele se recorectează în alt 
județ, iar rezultatele finale se afi-
şează pe 6 septembrie.	.

Aproape 250 de 
contestaţii depuse 
în sesiunea a doua

publicitate
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Prins                         
în trafic                 
fără permis                 
de conducere 
Penal. Agenţii din cadrul 
Secţiei 3 Poliţie Rurală Lieşti au 
oprit în trafic, pentru control, pe 
strada Tudor Arghezi din comuna 
Lieşti, un autoturism. La solicitarea 
poliţiştilor, conducătorul auto 
a prezentat actul de identitate 
şi certificatul de înmatriculare 
al maşinii, declarând că nu 
posedă permis de conducere.
În urma verificărilor efectuate 
în bazele de date, s-a stabilit 
că bărbatul nu figurează cu 
permis de conducere pentru 
nicio categorie de autovehicule.
În cauză se efectuează cercetări 
pentru comiterea infracţiunii de 
„conducere a unui vehicul fără 
permis de conducere“. 	. T.M.

Amenzi mai 
mari pentru 
agenţiile       
de turism 

Lege. Guvernul a decis ca 
agenţiile de turism care nu îşi infor-
mează corect clienţii să plătească 
amenzi chiar şi de 14 ori mai mari 
decât în prezent. Despre efectele 
prevederilor noii legi vom putea 
vorbi, însă, abia după ce proiectul 

de ordonanţă înaintat de Ministerul 
Turismului se va publica în Monitorul 
Oficial. Potrivit legislaţiei în vigoare, 
amenzile pe care le riscă agenţii-
le pentru informarea eronată sau 
incompletă a clienţilor variază între 
400 şi 1.000 lei. 	. G.K.

Imnul Galaţiului, pe 
versurile lui Victor Cilincă
Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

La ceremonia de inaugurare a 
noului sediu al administraţiei 
locale, sutele de invitaţi au avut 
parte de un moment neaşteptat 
şi emoţionant. Au ascultat, 
în premieră absolută, „Calea 
Domnească“ - „Imnul Galaţiului“, 
o compoziţie uimitoare a 
maestrului Eugen-Dan Drăgoi, pe 
versurile ziaristului, scriitorului, 
dramaturgului, poetului şi - 
pentru noi - colegului Victor 
Cilincă.

Interpretarea extraordinară a 
Corului Teatrului Muzical „Nae 
Leonard“, avându-l ca solist pe 
tânărul de doar 17 ani Alin Mun-
teanu, s-a încheiat cu ropote de 
aplauze. Curioşi să aflăm culisele 
acestui imn, am încercat să aflăm 
totul de la colegul Victor Cilincă.

- Victore, cum s-a născut uu
ideea unui imn al  „Căii 
Domneşti“?

 - Vinerea trecută, l-am rugat pe 
maestrul Eugen-Dan Drăgoi, com-
pozitor apreciat naţional, dirijor, 
profesor, cu carieră internaţională 
şi implicare totală în fenomenul 
muzical, să mă ajute: descoperi-
sem o rară compoziţie pentru pian 
a lui Ivanovici, pentru Regimentul 
11 Siret, şi eram extrem de curios 
cum sună. Am primit înapoi onli-
ne sunetele dorite însă şi… propu-
nerea, neaşteptată, de a contribui 
cu versuri la un Imn al Galaţilor, 
onoare care mi s-a părut uriaşă. 
Dar îmi plac provocările...

Cum lucrez la a treia ediţie a 
„Abecedarului istoric gălăţean“, 
ştiam ce merită prins neapărat în 
text, însă trebuia şi metaforă… 
Am ascultat imnuri, m-am consul-
tat cu un prieten profesor de muzi-
că… Termenul era strâns, mai ales 
că îl ţineam în loc pe compozitor, 
am încercat cinci variante, iar 
compozitorul a prelucrat părţile 
alese. A ieşit, iată, muzică cu ade-
vărat domnească, de aplaudat, im-
nul „Calea Domnească“ fiind diri-

jat de maestrul Drăgoi, glasurile 
extraordinare fiind ale Corului 
Teatrului Muzical „Nae Leonard“. 
Vocea solistului, Alin Munteanu, 
elev în clasa a XI-a, la Seminarul 
Teologic „Sf. Andrei“, a fost ne-
maipomenită, cred că glasul său 
a urcat miercuri până... Sus!

- Este prima ta experienţă uu
muzicală sau ai mai 
„păcătuit“? 
- Dacă stau să-mi amintesc, to-

tuşi, nişte recidive personale mu-
zicale am avut: pe la 17 ani, am 
compus versuri şi muzică pentru 
o piesă folk. Grupul folk „Glia“ 
(eram prieten cu liderul, Costel 
Iordache, şi cu interpretul Săndel 
Bălan, tatăl Andreei Bălan) mi-a 
pus pe muzică, în studenţie, ver-
surile poeziei „La fel ca migdalii 
în floare“.

A fost cât pe ce să mi se mon-
teze un „Gulliver“ muzical, scris 
împreună cu cea de-a doua mea so-
ţie, Dora-Mirela, pe versurile mele 
şi muzica, la care am contribuit şi 

noi, compusă de un fost jurnalist, 
pe atunci călugăr franciscan (mai 
târziu a terminat Conservatorul şi 
acum lucrează la un post tv din 
Ardeal). Piesa, care începuse să fie 
montată, a fost înregistrată inde-
pendent. Am şi interpretat atunci 
câteva roluri, ba am şi cântat - aria 
prinţului Fasco.

„La bătrâneţe“, am scris libre-
tul pentru o operetă, „Prinţul de 
velur“, cu Leonard personaj princi-
pal (după o piesă a mea, premiată 
naţional) - cât pe ce să se joace şi 
asta, cu un compozitor austriac...

- Ai mai colaborat cu maestrul uu
Eugen-Dan Drăgoi? 
- Cu maestrul Drăgoi am mai 

lucrat, cu mare plăcere, la un spec-
tacol muzical pentru elevi, "Ai car-
te, ai party“, care s-a bucurat de 
succes pe scena Teatrului Muzical. 
Acum, lucrez, printre picături, la 
libretul unei opere - titlu provizo-
riu "Ifigenia, medicine show“, pe 
muzică de blues. Şi la o piesă isto-
rică. 	 .

Surpriză la inaugurarea noii Primării 	.  Inedit

Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

"Un Buchet de vise doar pen-
tru voi!“, acesta este mesajul cu 
care tânăra artistă Maria Crăciun 
şi-a lansat noul său videoclip, al 
treilea din cariera sa muzicală, 
începută la doar cinci ani. Piesa 
este plină de prospeţime, culoa-

re şi candoare, un cântec despre 
trăiri curate, adolescentine, pro-
prii vârstei, despre sentimente 
inocente în prag de maturitate. 
Melodia este scrisă de compo-
zitorul Laurenţiu Matei, soţul 
unei vedete pe care o îndrăgim 
cu toţii - Nico, pe versurile Cori-
nei Despot. "Artista Nico a con-
tribuit foarte mult la realizarea 

melodiei şi îi mulţumesc mult“, 
a ţinut să ne spună Maria.

În videoclip, veţi recunoaş-
te, cu siguranţă, imagini din 
Galaţiul văzut de sus şi de pe 
Dunăre, cadre cărora Maria le 
oferă bucurie şi dinamism. Gra-
ţie vestimentaţiei asigurate de 
Lucica Mocanu, cu o echipă de 
producţie formată din Nicu Ne-

delcu şi Bogdan Alexandru, Ma-
ria s-a transformat din copila pe 
care o ştim de atâţia ani într-o 
domnişoară elegantă şi sofisti-
cată, fără a-şi pierde însă aerul 
copilăresc.

Prin urmare, tot ce vă rămâne 
de făcut este să priviţi, ascultaţi 
şi primiţi un "Buchet de vise“ de 
la Maria Crăciun.	 .

Maria Crăciun şi-a lansat  
videoclipul „Buchet de vise“

online

Victor Cilincă, aplauze la scenă uu
deschisă 	 foto Alina Şerban
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Circula                     
cu un 
autoturism 
furat şi                 
cu acte false 
Trafic. Poliţiştii de frontieră 
gălăţeni au oprit în trafic, pentru 
control, pe raza municipiului Galaţi, 
un autoturism marca Mercedes 
ce avea aplicate plăcuţe de 
înmatriculare italiene. Autoturismul 
era condus de gălăţeanul G. C., 
în vârstă de 40 de ani. “Având 
suspiciuni cu privire la autoturismul 
respectiv, colegii noştri au efectuat 
verificări specifice suplimentare, 
ocazie cu care au constatat că 
autoturismul figurează ca fiind radiat 
din circulaţie de către autorităţile 
din Italia, alertă introdusă în data 
de 24 aprilie 2017, iar asigurarea 
auto tip carte verde, eliberată de 
o firmă de asigurări din Italia, nu 
îndeplineşte condiţiile de formă 
şi de fond ale unei asigurări 
autentice“, ne-a explicat Ion Irimia, 
purtătorul de cuvânt al Poliţiei de 
Frontieră Galaţi. În cauză, poliţiştii 
de frontieră efectuează cercetări 
sub aspectul săvârşirii infracţiunilor 
de conducerea pe drumurile publice 
a unui autovehicul neînmatriculat 
sau neînregistrat, conducerea pe 
drumurile publice a unui autovehicul 
cu număr fals de înmatriculare, fals 
în înscrisuri sub semnătură privată 
şi uz de fals. 	. T.M.

În Micro 20 delimitarea şi trasarea locurilor de parcare s-a finalizat 	uu foto Marian Căpăţînă

Tineri 
gălăgioşi, 
amendaţi 
de poliţişti

Constatare. 
Patrula mobilă de pe raza Secţiei 
Nr. 5 Poliţie Locală i-a depistat pe 
numiţii Ş. D., de 25 de ani, şi M. 
I., de 20 de ani, în faţa unui bloc 
de pe strada Traian, în timp ce 
se manifestau gălăgios, tulbu-

rând ordinea şi liniştea publică 
prin ţipete şi strigăte, folosind un 
limbaj vulgar, atrăgând indignarea 
locatarilor. Cei doi tineri au fost 
sancţionaţi contravenţional, cu 
amenzi în valoare totală de 1.500 
de lei. 	 . T.M.

Când şi unde va începe 
închirierea locurilor  
de parcare
Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Închirierea prin licitaţie a locurilor 
de parcare a stârnit noi discuţii 
la recenta şedinţă ordinară 
a Consiliului Local. Potrivit 
primarului municipiului Galaţi, 
Ionuţ Pucheanu, la nivelul oraşului 
au fost identificate aproximativ 
11.000 de locuri de parcare, 
din care aproape 3.000 au fost 
deja marcate, iar la finele lunii 
septembrie ar putea demara 
atribuirea, în cartierul Micro 20.

Consilierul liberal Onuţ Ata-
nasiu a fost „vârful de atac“ în 
discuţia privind Regulamentul de 
atribuire şi folosire a locurilor de 
parcare rezidenţiale: „Vă asumaţi 
dumneavoastră riscul de a intra 
într-o licitaţie acolo unde locu-
rile de parcare sunt mai puţine 
decât numărul de locatari?“, l-a 
întrebat acesta pe primarul Ionuţ 
Pucheanu.

„Peste tot în Galaţi sunt mai pu-
ţine! Eu îmi asum riscul de a aduce 
la bugetul local nişte venituri pe 
care nu le realizăm. Îmi asum ris-
cul ca, pe domeniul public, Primă-
ria municipiului Galaţi să încaseze 
banii pe care ar trebui să îi scoată. 
Cine vrea să ştie că o anumită buca-
tă îi este destinată pentru parcare 
va participa la licitaţie“, a răspuns 
edilul.

Preşedintele de şedinţă, consili-
erul ALDE Eugen Găvan, a întrebat 
câte locuri de parcare sunt identifi-

cate la această dată pe raza munici-
piului Galaţi, câte au fost marcate 
şi când este preconizată demara-
rea licitaţiilor pentru închiriere.

„La nivelul municipiului Galaţi, 
în momentul de faţă, sunt identifi-
cate aproximativ 11.000 de locuri 
de parcare. Marcate în momentul 
de faţă sunt 2.800 - până în 3.000 
de locuri. Procedura de marcare va 
continua, cât timp vremea va ţine 
cu noi, iar procedura de închiriere 
a unui loc de parcare se va face pe 
zone. În funcţie de cum vom reuşi 
să marcăm şi să creăm nişte locuri 
de parcare bine stabilite, ele vor fi 
scoase la licitaţie. Undeva spre sfâr-
şitul lunii septembrie, cred că vom 
putea începe această activitate de 
închiriere a locurilor de parcare. 
Primul cartier cu care vom începe 
este Micro 20, unde avem, în tota-
litate, în momentul de faţă, deli-
mitate potenţialele locuri de par-
care pe care dorim să le scoatem la 
închiriere. Vom vedea exact cum 
decurge procesul în acest cartier“, 
a spus primarul.

Locuri de parcare  
pentru musafiri?

Liberalul Alexandru Şerban a 
propus ca, în funcţie de numărul 
de locuri de parcare identificate în-
tr-o zonă, unul sau două să nu fie 
închiriate, ci păstrate pentru even-
tuali vizitatori, care nu au nevoie 
să parcheze în zonă mai mult de 
două-trei ore.

Replica a venit din partea con-
silierei PMP Nicoleta Badiu: „Şi ce 

le spui proprietarilor din zonă? Că 
aceste locuri le-a oprit Primăria 
pentru eventuali vizitatori?“. Eu-
gen Găvan i-a sugerat consilierului 
să vină cu un studiu de caz, cu un 
model de practică din ţară şi, la o 
viitoare şedinţă, propunerea ar pu-
tea fi introdusă în regulament.

Amendamente acceptate
Liberalul Onuţ Atanasiu a 

propus ca anunţurile privind or-
ganizarea licitaţiilor pentru în-
chirierea locurilor de parcare să 
fie publicate nu doar în presă, pe 
portalul şi la sediul Primăriei, ci 
să fie afişate şi în zonele în care va 

fi organizată procedura. Edilul a 
acceptat amendamentul.

Primarului i-a mai fost „smul-
să“ o promisiune: că nu vor fi scoase 
la licitaţie locuri de parcare decât 
după ce parcările respective vor fi 
practicabile. Şi asta pentru că exis-
tă parcări cu dale sărite şi gropi, 
unde, când plouă, se fac bălţi care 
fac dificilă parcarea.

Cine organizează licitaţia, 
cine administrează

"Licitaţia va fi ţinută de Primă-
ria municipiului Galaţi, pentru că 
aceste locuri de parcare nu au fost 
predate în administrarea SC Gos-
podărire Urbană. După încheierea 
licitaţiei, cei care se vor ocupa, în 
schimb, de bunul mers al lucruri-
lor pe zonele licitate vor fi cei de 
la Gospodărire Urbană, care se 
vor dota - cel puţin aşa am discu-
tat - cu utilaj de ridicat maşinile 
ce vor parca pe locurile închiriate 
altora. Până se vor obişnui oamenii 
cu noul mers al lucrurilor în car-
tiere, fiţi siguri că vom fi puşi în 
faţa unor situaţii mai puţin plăcu-
te. Cetăţenii municipiului Galaţi 
nu sunt cu nimic mai prejos sau 
mai puţin educaţi decât cetăţenii 
altor oraşe, unde acest demers a 
dat rezultate pozitive. Sunt sigur 
că acest proiect, cu bune sau cu 
rele, va merge înainte, va intra în 
obişnuinţa oamenilor şi cred că 
în felul acesta vom reuşi să creăm 
o situaţie care să fie în avantajul 
tuturor“, a mai spus primarul Ga-
laţiului.	 .

Discuţii în şedinţa Consiliului Local 	.  Decizie

Închirierea 
locurilor de 
parcare va începe 
în Micro 20 şi, în 
funcţie de cum 
vor fi delimitate 
celelalte locuri 
de parcare 
la nivelul 
întregului oraş, 
vor fi scoase 
la licitaţie pe 
cartiere, pe rând
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Joi, venim                 
în Barboşi 
RAID. „Viaţa liberă“ continuă 
raidurile în cartierele Galaţiului, 
pentru a afla direct de la cititori 
principalele probleme ale zonei 
în care locuiesc. Astfel, joi, 7 
septembrie, între orele 9,00 şi 9,30, 
vă aşteptăm în staţia de autobuz 
de la Gara Barboşi, pentru a ne 
spune ce neplăceri sunt în cartierul 
dumneavoastră, dar şi ce pot face 
autorităţile pentru a le remedia.         	
. F.R.

În caz că                           
nu puteţi 
ajunge                
la întâlnirea 
cu cititorii 
Contact.  În cazul 
în care nu reuşiţi să ajungeţi 
la întâlnirea săptămânală din 
cartierele gălăţene, pentru a ne 
spune, faţă în faţă, problemele 
cu care vă confruntaţi în zona în 
care locuiţi, „Viaţa liberă“ vă pune 
la dispoziţie o adresă de e-mail 
la care puteţi face sesizări. Astfel, 
este suficient să scrieţi sesizarea 
dumneavoastră pe adresa alina.
serban@viata-libera.ro, de unde 
va fi preluată spre publicare. Vă 
mulţumim!	. F.R.

Chioşcuri 
abandonate 
în voia sorţii

Nemulţumiri. Chioş-
curile părăsite par să fie ceva comun 
tuturor cartierelor din Galaţi. Oriunde 
te-ai duce, nu se poate să nu vezi aşa 
ceva, fie pe vreun trotuar, fie undeva 
între bălării, printre blocuri. Grija 
locuitorilor din zonele unde se află 

astfel de magazine e că încăperile 
ar putea fi folosite de către oamenii 
străzii pentru a se adăposti de intem-
perii. Din păcate, nu există o soluţie 
concretă, autorităţile dând din umeri 
ori de câte ori problema este adusă 
în discuţie. 	 . A.M.Ş

Micro 13, un cartier în care 
nu mai există speranţă
Alina Maria Şerban 
alina.serban@viata-libera.ro

Despre Micro 13 s-a scris şi 
s-au spus multe. Fiecare vizită 
făcută de noi nu a făcut decât 
să reconfirme ceea ce ştiam 
deja şi anume că în cartierul 
situat la marginea oraşului Galaţi 
speranţele au murit de mult.

Oamenii din zonă au pierdut 
şirul anilor de când s-a făcut ul-
tima dată ceva prin cartierul lor. 
Ultima mare realizare a autorită-
ţilor a fost inaugurarea parcului 
de lângă blocurile ANL şi asta s-a 
întâmplat prin 2007, deci acum 
vreo zece ani.

De atunci, în afară de asfaltat, 
pe ici, pe colo, şi de peticit câte-
va străzi, nu s-a mai făcut nimic 
notabil. La întâlnirea cu cititorii 
de joia trecută, aceştia ne-au spus 

supăraţi că s-au săturat să tot aş-
tepte o schimbare. Şi-ar dori mai 
multe locuri de parcare, poate 
chiar o parcare supraetajată, pen-
tru că loc ar fi. Unii sunt deranjaţi 
şi de multitudinea de câini fără 
stăpân, care se adună pe la contai-
nerele de gunoi şi latră noaptea.

Garajele sunt o altă problemă 
care le dă bătăi de cap, nu numai 
oamenilor din zonă, ci mai multor 
gălăţeni din diferite cartiere ale 
oraşului. Din păcate, autorităţile 
nu vor dărâma acele garaje care 
deţin autorizaţie, aşa că speranţe-
le multora de a vedea construite 
parcări sau parcuri în locul lor 
sunt deocamdată anulate.

„Pentru autorităţi există nu-
mai centrul şi strada Domnească, 
în rest nu le pasă de ce se întâm-
plă“, ne-a spus unul dintre citito-
rii veniţi la întâlnirea cu noi.

O mare nemulţumire a multo-

ra dintre cei veniţi să vorbească 
cu noi e gunoiul din cartier şi 
persoanele care-l aruncă acolo 
unde au chef. „Nimeni nu face 
nimic. Nu se dau amenzi, fiecare 
aruncă gunoiul unde vrea. Nu o 
dată am văzut pe unul şi pe altul 
lăsând sacul cu gunoi chiar lângă 
bloc“, a punctat I. A., în vârstă de 
70 de ani.

Din nefericire, întregul carti-
er e împânzit de gunoi, de gropi 
în asfalt, de garaje inestetice şi 
de chioşcuri părăsite de cine ştie 
când.

Pensionarii din zonă se plâng 
că nu au un parc unde să se adune 
şi ei să stea de vorbă şi să se relaxe-
ze. Tot ce au sunt doar două mese 
de şah amplasate în diferite părţi 
ale cartierului. De toalete publi-
ce nici nu poate fi vorba, acestea 
fiind inexistente în zonele perife-
rice ale Galaţiului.	.

’ 
Nimeni nu face nimic. 
Nu se dau amenzi, 
fiecare aruncă gunoiul 
unde vrea. Nu o dată 
am văzut pe unul şi 
pe altul lăsând sacul 
cu gunoi chiar lângă 
bloc 
locuitor din Micro 13

Gunoaie, la tot pasul 	.  Reportaj

Alina Maria Şerban 
alina.serban@viata-libera.ro

În vizita noastră în Micro 13, am 
constatat cu surprindere că spaţiile 
verzi sunt foarte puţine şi extrem 
de neîngrijite. Un gălăţean care lo-
cuieşte în zonă, Ionică Dragomir, în 
vârstă de 63 de ani, ne-a spus că nu o 
dată a încercat să între în audienţă 
la primar pentru a-i povesti despre 
problema spaţiilor verzi din carti-
er, însă fără succes. Omul e nemul-
ţumit de nepăsarea autorităţilor, 

dar şi de cea a oamenilor. Mulţi îşi 
parchează maşinile pe iarbă, fără 
să le pese, şi nimeni nu face nimic 
pentru a stopa fenomenul.

De exemplu, în faţa unui bloc 
am găsit un petec mai mare de iar-
bă, pe care ar fi trebuit să fie un 
parc, însă tot ceea ce a rămas în 
urmă e o bancă de metal ruginit şi 
o masă de lemn, ceva mai încolo. În 
rest, doar maşini parcate ici, colo şi 
un coş de gunoi singuratic. Cât des-
pre gunoaie, parcul nu duce lipsă, 
acestea fiind împrăştiate destul de 

generos pe iarba mică şi arsă de soa-
re. ˝Gălăţenii din Micro 13 sunt de 
părere că nu se face nimic pentru 
cartierul lor şi sunt supăraţi că nu 
au unde să iasă să se relaxeze, fără 
să fie nevoie să plece prea departe 
de casă. Copiii nu au locuri de joacă, 
iar bătrânii nu au spaţii unde să-şi 
petreacă timpul. De altfel, singurul 
loc cu titulatura de parc nu arată 
deloc bine şi se mai află şi foarte 
aproape de Centură, lucru care-i 
dă bătăi de cap oricui ar vrea să se 
plimbe pe-acolo. 	.

Foarte puţine spaţii verzi

	uu foto Alina Maria Şerban 
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Parcuri 
neîngrijite 
Nepăsare.  În 
apropierea Şcolii Gimnaziale  
Nr. 38 „Grigore Moisil“, din Micro 
13, se află o mică zonă pentru 
copii, unde aceştia se pot juca 
în voie. Din păcate, locul nu e 
îngrijit, leagănele şi toboganele 
sunt vechi şi ruginite, iarba e 
puţină şi uscată, iar numărul 
băncilor nu e nici pe departe cel 
care ar trebui să fie.  
Locuitorii din zonă sunt 
nemulţumiţi şi de aspectul 
parcului, şi de faptul că acesta 
se află amplasat foarte aproape 
de blocuri, astfel că, atunci când 
sunt copii acolo, gălăgia e foarte 
mare.	. A.M.Ş. 

Parcarea 
maşinii,                    
o aventură 
Problemă. La 
întâlnirea de joia trecută cu 
cititorii din Micro 13, cei mai 
mulţi au spus că parcarea unei 
maşini în cartier a devenit o 
adevărată aventură. Aproape 
toate străduţele sunt ticsite cu 
maşini şi nicio bucată de trotuar 
nu scapă fără câteva autotorisme 
staţionate haotic. Locuitorilor 
din zonă le-ar plăcea să se 
construiască o parcare etajată, 
aşa cum a anunţat Primăria că va 
face în Mazepa I. Până una, alta,  
gălăţenii care locuiesc în Micro 13 
sunt nevoiţi să suporte situaţia. 	
. A.M.Ş.

Gunoiul,            
ca la el 
acasă

Mizerie. O altă problemă cu 
care se confruntă cartierul Micro 13 
este numărul mic de ghene de gunoi. 
Cele existente nu reuşesc să facă faţă 
necesităţilor, astfel că de multe ori stau 
pline până la refuz, aşteptând să fie 
golite de către cei de la Ecosal. Şi cum 

asta nu se întâmplă atât de des pe cât 
ar trebui, gunoiul începe să miroasă şi 
să îi deranjeze pe locatarii de la blo-
curile din jur. Chiar dacă, la momentul 
vizitei noastre în cartier, ghenele erau 
golite, problema totuşi rămâne în 
picioare. 	. A.M.Ş.

Parcul de la ANL, prea 
zgomotos pentru locatari
Alina Maria Şerban 
alina.serban@viata-libera.ro

Inaugurat acum câţiva ani buni, 
parcul de lângă blocurile ANL 
din Micro 13 a fost uitat de 
autorităţi. Cu toate că, atunci 
când noi am fost acolo, aleile 
erau curate, locuitorii din zonă 
ne-au spus că de cele mai multe 
ori e mizerie cât vezi cu ochii. 
Iar coşurile de gunoi sunt mult 
prea puţine pentru mărimea 
parcului.

Nemulţumirea cea mai mare a 
gălăţenilor care locuiesc în apro-
piere e că seara vin adolescenţi 
care fac gălăgie şi mizerie şi pe-
trec acolo ore întregi, deranjând 
liniştea şi urcându-se pe băncile 
de lemn, şi aşa şubrede.

În centrul parcului, se află o 

fântână arteziană, care însă nu e 
deschisă decât în weekend. Ceva 
mai încolo, se află şi o zonă de 
joacă pentru copii, care e şi ea 
deficitară la capitolul bănci, ne-
existând în jur decât două banci 
şi o masă de şah.

Şi acum, ca şi atunci când a 
fost inaugurat parcul, marea 
problemă o reprezintă amplasa-

rea deficitară, acesta aflându-se 
chiar lângă Centura oraşului. 
Zgomotul infernal care se aude 
zi şi noapte face dintr-un loc care 
ar trebui să fie destinat relaxării, 
unul al nervilor întinşi la maxi-
mum. Locatarii de la blocurile 
din apropiere spun că s-au sătu-
rat de gălăgia făcută de maşini şi 
că li se pare inutil un parc unde 

nu se pot bucura de linişte.
Un domn, în vârstă de 63 de 

ani, a sugerat că s-ar putea con-
strui un parc în altă zonă din car-
tier, departe de Centură, însă din 
păcate, aşa ceva nu este momen-
tan posibil. Gălăţenii care locu-
iesc aproape de parcul de la ANL 
au făcut o sesizare şi la Primărie 
în acest sens, însă răspunsul nu 
a fost cel scontat. Din păcate, nu 
se întrevăd planuri pentru zona 
Micro 13. Aşa că cei de acolo vor 
trebui să se mulţumească doar 
cu ceea ce au.

Chiar dacă parcul nu e prea 
îngrijit, aleile sunt pe alocuri 
crăpate, băncile sunt vechi şi 
singura fântână arteziană func-
ţionează cu program, până una, 
alta, este singurul loc de care cei 
din zonă se pot bucura, în ciuda 
gălăgiei.	.

Alte opţiuni nu sunt 	.  Gălăgie

Alina Maria Şerban 
alina.serban@viata-libera.ro

Deja a devenit o regulă ca în fie-
care cartier pe care-l vizităm să ne 
confruntăm cu problema garajelor 
şi cu nemulţumirile pe care, inevi-
tabil, acestea le atrag. Am primit se-
sizări şi pe adresa redacţiei cu privi-
re la bateriile de garaje care ocupă 
mult loc şi care sunt folosite mai 
mult ca spaţii de depozitare decât 
pentru a adăposti autoturisme.

Cititorii care au venit să vorbeas-
că cu noi, joia trecută, ne-au spus 

că, deşi au făcut multe sesizări la 
Primărie, nimeni nu a venit să facă 
nimic. Locurile de parcare sunt 
foarte puţine, iar parcările în sine 
au devenit neîncăpătoare, astfel că 
eliberarea spaţiului ocupat de ga-
raje ar putea să ajute cartierul. În 
locul lor, s-ar putea construi chiar 
şi un parc, însă autorităţile sunt 
oarbe şi surde când vine vorba de 
garaje.

Am întrebat şi noi la Primărie 
dacă se va continua acţiunea de 
demolare a bateriilor, începută în 
mandatul lui Marius Stan. Din pă-

cate, garajele care beneficiază de 
autorizaţie nu vor fi atinse, indife-
rent dacă ele sunt sau nu amplasate 
corespunzător.

Problema mai mare este că aces-
te construcţii sunt, de multe ori, un 
pericol pentru cei din jur, pentru 
că de la ele pot izbucni incendii, 
din cauza instalaţiilor de curent 
improvizate, făcute de către pro-
prietari. Până una, alta, gălăţenii 
vor fi nevoiţi, ca şi până acum, să 
se obişnuiască cu ideea că garajele 
nu vor dispărea prea curând din 
cartierele lor. 	 .

Cartierul, sufocat de garaje

	uu foto Alina Maria Şerban

	uu foto Alina Maria Şerban
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Opt milioane de euro 
intră în Parcul de Soft
Cristinel Luca 
cristi.luca@viata-libera.ro

Proiectele scrise de 11 companii 
cu „domiciliul“ în Parcul de 
Tehnologia Informaţiei din Galaţi 
vor primi finanţări de până la 
800.000 de euro fiecare, pentru 
crearea unor produse hardware 
şi software „made in Galaţi“, 
care apoi vor fi comercializate.

Un program de finanţări eu-
ropene adresat membrilor clus-
terelor a stârnit un interes foarte 
mare printre firmele care com-
pun clusterul IT&C „Dunărea de 
Jos“ din Parcul de Soft Galaţi. A 
fost, totodată, o oportunitate de 
a promova câteva start-up-uri 
locale, dar şi de a atrage firme 
mari din Bucureşti ca parteneri, 
pentru că parteneriatul aducea 
puncte în plus. 13 proiecte s-au 
scris pe clusterul de la Galaţi, din 
care 11 au fost desemnate câşti-
gătoare. Unitatea de management 
a clusterului este Parcul de Soft, 
acesta având rol de coordonare, 
consiliere şi consultanţă în toate 
proiectele.

Prima dată când sunt 
finanţate şi salariile

„O condiţie de eligibilitate a 
fost ca produsul să fie unul crea-
tiv, ceea ce înseamnă că, la finalul 
implementării acestor proiecte, 
vom avea un număr de produse 
care vor trebui vândute în piaţă. 
Acum, componenta de cercetare-
dezvoltare a dat, pentru prima 
dată, posibilitatea în proiecte pe 
Programul Operaţional Competi-
tivitate 2014-2020 să fie finanţate 
salarii, ceea ce e un lucru fantas-
tic, dar şi logic. Fiecare proiect va 

avea un indicator economic ce va 
fi monitorizat, asta înseamnă că 
aceste produse made in Galaţi, 
pentru că vor fi făcute aici, vor 
avea o viaţă, vor fi vândute“, spu-
ne Cătălin Aramă, directorul Par-
cului de Tehnologia Informaţiei 
şi managerul clusterului IT&C 
„Dunărea de Jos“.

Cele mai multe dintre produse-
le create prin aceste proiecte vor fi 
mixte - hard şi soft. Foarte multe 
ating zona de Internet of Things 
(IoT), noţiune care cunoaşte o ade-
vărată explozie în clipa de faţă. 
„Noţiunea de Internet of Things 
înseamnă conectivitate, a aduna 
date de la tot felul de senzori, de 
echipamente, înseamnă achiziţii-
le de date de la periferice. Şi e o 
nebunie, s-au inventat şi şosete cu 
IP, ca să vadă cât mergi. Se spune 
că, în 2020, vor fi peste 25 de mili-
arde de echipamente conectate la 
internet şi care vor trimite date. 
De aceea apare acum şi noţiunea 
de «big data». Lucrurile evoluea-
ză spectaculos“, afirmă Cătălin 
Aramă.

Senzori şi drone pentru 
agricultură

Două dintre proiectele câşti-
gătoare din Parcul de Soft Galaţi 
vizează folosirea senzorilor în 
agricultură. „Unul dintre proiec-
te este pe zona de sere, altul pe 
viticultură. Se adună date de la 
senzori în timp real, se fac anali-
ze şi «patternuri» ale situaţiei la 
un moment dat şi se iau decizii. 
Dacă senzorul spune că umidita-
tea a scăzut cu atât în sola X şi 
planta nu se simte bine, porneşte 
irigatul. Se fac astfel şi economii, 
irigi când trebuie. În zona de vi-
ticultură, se face până şi analiza 

imaginii, pentru că foarte multe 
boli ale culturilor se pot descoperi 
dacă faci cu drona, de sus, analiză 
de imagine. Sunt imagini cu mul-
ţi megapixeli, foarte fidele, prin 
care se poate vedea dacă planta 
suferă sau dacă are dăunători... 
Acestea sunt exemple de proiecte 
din zona IoT“, continuă directo-
rul Parcului de Soft din Galaţi.

Peste 50 de locuri  
de muncă

Valoarea finanţărilor câştiga-
te este de aproximativ 800.000 de 
euro pe fiecare proiect. Per total, 
aceste 11 proiecte aprobate au cu-
mulat un buget de aproximativ 8 
milioane de euro, pentru urmă-
torii doi ani. Conform lui Cătă-
lin Aramă, „banii aceştia vor fi 
bugetele care se vor consuma în 
clădirea asta, de către companii 
private. Banii se vor duce în achi-
ziţii de echipamente, tehnică de 
calcul, achiziţii de know-how, 
brevete şi, probabil, cea mai mare 
parte, se va duce în salarii. Proiec-
tele cumulează 50-60 de locuri de 
muncă“.

Goana după specialişti IT
Ţinând cont de succesul pro-

iectelor scrise şi câştigate la Ga-
laţi, o provocare neaşteptată o 
reprezintă goana după personal 
specializat, mai spune Cătălin 
Aramă. „Avem probleme, trebuie 
să o recunoaştem. În clipa de faţă, 
companiile nu găsesc personalul 
specializat pe care îl aşteptau. Eu 
sper că vor fi locuri de muncă noi 
şi că va fi cât mai puţin head-hun-
ting privind la curtea vecinului. 
Am discutat cu universităţile, cu 
studenţii, am încercat să dăm de 
urma absolvenţilor, e plină uni-
versitatea cu afişe ale companiilor 
din parc. Contractele de finanţare 
semnate au intrat pe un grafic de 
implementare, deci lucrurile au 
început să se mişte, de aici apare 
presiunea aceasta de a găsi speci-
alişti. Dar eu sunt optimist. Mă 
gândesc inclusiv la a atrage forţă 
de muncă din judeţele învecinate 
şi poate reuşim să aducem oame-
nii înapoi acasă. Acum au de ce 
să se întoarcă, pentru că salariile 
sunt competitive, sunt la nivelul 
celor din Bucureşti“.	.

’ 
Salariile sunt 
competitive, sunt 
la nivelul celor din 
Bucureşti 
Cătălin Aramă 
managerul clusterului IT&C 
„Dunărea de Jos“

Finanţări câştigate de membrii clusterului „Dunărea de Jos“	. IT

Sediul Parcului de Soft, de pe strada Portuluiuu Cătălin Aramă, managerul clusterului IT&C „Dunărea de Jos“uu

Proiectele cumulează 50-60 uu
de locuri de muncă

Scutire                    
de la plata 
majorărilor 
Facilităţi. Firmele gălăţene 
care vor să beneficieze de scutirea 
de la plata majorărilor aferente 
impozitelor şi taxelor locale datorate 
bugetului local, în cadrul schemei 
de minimis aprobată prin HCL nr. 
341/27.07.2017, trebuie să îşi achite 
până pe 30 septembrie obligaţiile 
bugetare principale scadente. Pentru a 
beneficia de facilităţile fiscale instituite 
de prezenta schemă, solicitantul va 
depune până la data de 30.09.2017, 
la Direcţia Generală Impozite, Taxe şi 
Alte Venituri Locale - Serviciul Impozite, 
Taxe şi Alte Venituri Locale Persoane 
Juridice, o cerere prin care solicită 
acordarea scutirii de la plata majorărilor 
de întârziere la plată a impozitelor şi 
taxelor locale, aflate în sold la data 
depunerii cererii, însoţită de situaţiile 
financiar-contabile aferente perioadei 
de referinţă şi codul unic de înregistrare 
sau codul fiscal al societăţii. În cazul în 
care sunt clădiri, terenuri, mijloace de 
transport şi taxe hoteliere nedeclarate, 
precum şi modificări în cursul 
anului, se vor prezenta documentele 
justificative aferente. Este necesară, 
de asemenea, o declaraţie pe propria 
răspundere a reprezentantului legal al 
firmei solicitante.	. C.L.

Peste 400 
de locuri 
de muncă 
vacante

Joburi. Lista locurilor de 
muncă vacante aflate în evidenţa 
AJOFM Galaţi cuprinde astăzi, 4 
septembrie, 404 joburi, cu trei mai 
multe decât lunea trecută. Printre 
cele mai căutate ocupaţii sunt cele 
de operator suport tehnic pentru 

servicii de comunicaţii (49), lăcătuş 
mecanic (28), confecţioner asamblor 
textile (25), vânzător (14), sudor (13), 
electrician (11). Informaţii suplimenta-
re pot fi obţinute la sediul AJOFM din 
str. Domnească nr. 191, camera 2, tel 
0236.412262, interior 120.	. C.L.Ar
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„Frână“ bancară 
pentru gălăţenii 
care dau buzna la credite
Ovidiu Amălinei 
ovidiu@viata-libera.ro

Cererea de credite la nivelul 
populaţiei cunoaşte, pe piaţa 
bancară gălăţeană, un trend 
pozitiv, atât în ceea ce priveşte 
creditele de consum, cât şi cele 
destinate investiţiilor de terenuri. 
Cumulat, valoarea acestora era, 
la sfârşitul lunii iulie, de peste 2 
miliarde de lei, potrivit datelor 
centralizate de BNR. Chiar dacă 
cererea crescută este pe placul 
băncilor, acestea au început să 
mai înăsprească standardele 
de creditare, pentru a evita 
„derapajele“ în ceea ce priveşte 
capacitatea de rambursare a 
împrumuturilor.

Unul dintre principalele re-
pere ale evoluţiei pieţei bancare 
din ultima perioadă este dat de 
restrângerea creditării în valută 
şi extinderea creditării în mone-
da naţională. În total, la nivelul 
judeţului Galaţi, valoarea credite-
lor acordate era, la sfârşitul lunii 
iulie, de peste 3,45 miliarde de lei, 
cu 77,4 milioane de lei mai mult 
decât în aceeaşi perioadă a anului 
trecut. Defalcat, se observă însă 
că împrumuturile în moneda na-
ţională au crescut în ultimele 12 
luni cu nu mai puţin de 247,2 mi-

lioane de lei, la valoarea de 2,33 
miliarde de lei, în timp ce credi-
tele în valută au scăzut în aceeaşi 
perioadă cu 169,8 milioane de lei, 
la valoarea de aproximativ 1,12 
miliarde lei.

Populaţia, sufletul 
creditării

Dincolo de moneda de acorda-
re a împrumuturilor, se observă 
că „motorul“ creditării este po-
pulaţia. Mai exact, în timp ce 
valoarea creditelor accesate de 
companii a bătut mai degrabă 
pasul pe loc, înregistrând chiar 
o scădere cu 15,2 milioane de 
lei, la valoarea de 1,33 miliarde 
lei, creditele acordate la nivelul 
populaţiei au crescut cu aproape 
93 milioane de lei, până la 2,11 
miliarde de lei.

 Creşterea cererii de credite la 
nivelul populaţiei din judeţul Ga-
laţi se încadrează într-o tendinţă 
mai amplă, manifestată la nivel 
naţional, confirmată inclusiv de 
studiile de piaţă realizate de BNR. 
„Cererea de credite, în trimestrul 
al doilea din 2017, s-a majorat 
marginal în cazul împrumuturi-
lor destinate achiziţiei de locuin-
ţe şi terenuri, în timp ce în cazul 
creditelor de consum evoluţia a 
avut o amplitudine similară, dar 
de sens opus. Băncile estimează 

că cererea va rămâne constantă 
în următoarele trei luni în cazul 
creditelor ipotecare, în timp ce în 
cazul creditelor de consum aceas-
ta se va majora marginal. Rata so-
licitărilor respinse de către bănci 
a prezentat o creştere moderată 
în cazul împrumuturilor ipoteca-
re şi o scădere moderată în cazul 
creditelor de consum“, se preci-
zează în „Sondajul privind credi-
tarea companiilor nefinanciare 
şi a populaţiei“, realizat de banca 
centrală în luna august.

 Până una, alta, pe categorii 
de împrumuturi, valoarea credi-
telor de consum avea la sfârşitul 
lunii iulie, în Galaţi, o valoare de 
983,6 milioane de lei (749,4 mili-
oane de lei - credite de consum în 
moneda naţională, 234,2 milioa-
ne de lei - echivalentul creditelor 
de consum în valută), în creştere 
cu 18,5 milioane de lei faţă de 
aceeaşi perioadă a anului trecut. 
În ceea ce priveşte creditele imo-
biliare, acestea aveau, la sfârşitul 
lunii iulie, o valoare de peste 1,09 
miliarde de lei (574,6 milioane 
de lei - credite pentru terenuri 
şi locuinţe în moneda naţională, 
517,8 milioane de lei - echivalen-
tul creditelor pentru terenuri şi 
locuinţe în valută), în creştere cu 
89,4 milioane de lei faţă de ace-
eaşi perioadă a anului.

Standarde 
mai restrictive

Pe de altă parte, BNR subli-
niază că, încă din trimestrul al 
doilea al acestui an, standardele 
de creditare au devenit semni-
ficativ mai restrictive, atât pe 
palierul creditelor ipotecare, cât 
şi în privinţa creditelor de con-
sum. „În perioada următoare, 
băncile autohtone semnalează 
o înăsprire moderată a stan-
dardelor de creditare în cazul 
împrumuturilor destinate con-
sumului, în timp ce la nivelul 
creditelor acordate pentru achi-
ziţia de locuinţe înăsprirea va 
avea o amplitudine marginală“, 
se precizează în studiul de piaţă 
realizat de BNR.

 Altfel spus, creditarea este 
dorită şi de bănci, cererea este 
în creştere, dar prudenţa este 
mama înţelepciunii. În memo-
ria… bancară nu s-au estompat 
cu totul efectele negative pe care 
le-au avut cândva împrumuturile 
„doar cu buletinul“. Oricum, ceva 
învăţăminte s-au tras, iar rata 
creditelor restante este în scă-
dere. În judeţul Galaţi, valoarea 
împrumuturilor neonorate era, 
la sfârşitul lunii iulie, de 291,3 
milioane de lei, în scădere cu 80 
de milioane de lei faţă de aceeaşi 
perioadă a anului trecut. 	.

Uşor cu împrumutul pe scări 	.  Standarde

Rezervele BNR 
în aur şi valută 
Vistierie. Rezervele valutare 
la Banca Naţională a României se 
situau la nivelul de 34,955 miliarde 
euro, la finele lunii august, în 
creştere cu 0,92 la sută faţă de cele 
34,636 miliarde euro, înregistrate 
la 31 iulie 2017, conform datelor 
publicate de BNR. Acest rezultat 
a fost obţinut în condiţiile în care, 
pe parcursul lunii trecute, valoarea 
intrărilor a fost de 1,569 miliarde de 
euro (inclusiv suma de 500 milioane 
euro dintr-un împrumut de la Banca 
Mondială) şi alimentarea contului 
Comisiei Europene (450 milioane 
euro), iar ieşirile au fost de 1,250 
miliarde de euro. Rezerva de aur s-a 
menţinut la 103,7 tone. În condiţiile 
evoluţiilor preţurilor internaţionale, 
valoarea acesteia s-a situat la 
3,665 miliarde euro. Rezervele 
internaţionale ale României (valute 
plus aur) la 31 august 2017 au fost 
de 38,62 miliarde euro, faţă de 
38,23 miliarde euro la 31 iulie 2017. 
Plăţile scadente în luna septembrie 
2017 în contul datoriei publice 
denominate în valută, directe sau 
garantate de Ministerul Finanţelor 
Publice, însumează circa 1,384 
miliarde euro.	 . O.A.C.

Scădere 
semnificativă		
a restanţelor

Redresare. Va-
loarea totală, la nivel naţional, a 
restanţelor firmelor şi populaţiei la 
bănci a scăzut cu 18,2 la sută, în 
iulie, la aproximativ 12,3 miliar-
de de lei, comparativ cu nivelul 
înregistrat în aceeaşi lună a anului 

precedent, reiese din datele Băncii 
Naţionale a României (BNR). Din 
această sumă, 5,74 miliarde de lei 
erau în monedă naţională, iar 6,59 
miliarde de lei, în valută. Capita-
la deţinea 37 la sută din totalul 
restanţelor. 	 . O.A.C.Ar
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Referendumul 
pe tema familiei, 
în această toamnă
Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Liviu Dragnea, liderul PSD 
şi preşedintele Camerei 
Deputaţilor, a anunţat, sâmbătă 
seară, la Mamaia, unde s-a 
întrunit Comitetul Executiv 
Naţional al partidului, că social-
democraţii intenţionează să 
organizeze, în această toamnă, 
referendumul de modificare a 
Constituţiei pe tema familiei.

"E o decizie politică (...) Legea 
referendumului, săptămâna vii-
toare (săptămâna aceasta - n.r.), 
va trebui să fie avizată în comisie 
şi adoptat raportul, pentru ca la 
votul final următor să o adop-
tăm. Este o lege pe care trebuie 
să o adoptăm repede, ea fiind ne-
cesară pentru a intra la vot final 
în Senat legea de modificare a 
Constituţiei cu privire la defini-
rea familiei. Ştiţi că avem un an-
gajament în acest sens, intenţia 
noastră este ca în această toam-
nă să organizăm referendumul 
de modificare a Constituţiei pe 
tema familiei“, a declarat Liviu 
Dragnea, citat de Hotnews.

Camera Deputaţilor a adop-
tat, pe 9 mai, cu 232 de voturi 
„pentru”, 22 de voturi ”împotri-
vă” şi 13 abţineri, iniţiativa cetă-
ţenească de revizuire a Constitu-
ţiei pe tema definiţiei familiei, 
astfel că, potrivit propunerii de 
modificare, alineatul 1 al artico-
lului 48 din Constituţie urmează 
să aibă următoarea formă: "Fa-
milia se întemeiază pe căsătoria 
liber consimţită între un bărbat 
şi o femeie, pe egalitatea acestora 
şi pe dreptul şi îndatorirea pă-
rinţilor de a asigura creşterea, 
educaţia şi instruirea copiilor“. 
Asta după ce Coaliţia pentru Fa-
milie a strâns trei milioane de 

semnături, pe care le-a depus la 
Senat, alături de o propunere de 
revizuire a Constituţiei privind 
definiţia familiei, prin care se 
cere modificarea articolul 48, 
alineatul 1, care se referă la de-
finiţia familiei. În actuala for-
mă, acesta prevede că "familia 
se întemeiază pe căsătoria liber 
consimţită între soţi“, însă sem-
natarii iniţiativei vor ca definiţia 
să fie schimbată, pentru a bloca 
orice posibilitate a legiferării că-
sătoriei între persoane de acelaşi 

sex, potrivit Digi 24. Conform ar-
ticolului 151 al legii fundamen-
tale, proiectul sau propunerea 
de revizuire trebuie adoptată de 
Camera Deputaţilor şi de Senat, 
cu o majoritate de cel puţin două 
treimi din numărul membrilor 
fiecărei Camere. Dacă prin pro-
cedura de mediere nu se ajunge 
la un acord, Camera Deputaţilor 
şi Senatul, în şedinţă comună, 
hotărăsc cu votul a cel puţin 
trei pătrimi din numărul depu-
taţilor şi senatorilor. Revizuirea 

este definitivă după aprobarea 
ei prin referendum, organizat 
în cel mult 30 de zile de la data 
adoptării proiectului sau a pro-
punerii de revizuire.

Potrivit lui Liviu Dragea, prin-
tre priorităţile PSD pentru noua 
sesiune parlamentară se mai 
numără legea parteneriatului 
public privat, legea prevenţiei, 
Fondul Suveran de Dezvoltare şi 
Investiţii, legile justiţiei, legea 
pensiilor, legea energiei electri-
ce şi a gazelor naturale.	.

Priorităţile PSD, în noua sesiune parlamentară 	.  Intenţii

Liviu Dragnea (foto stânga) a anunţat priorităţile PSDuu

În contextul în care România 
va sărbători, anul viitor, centena-
rul Marii Uniri, iar unioniştii pre-
gătesc, printre altele, un marş de 
amploare, de la frontieră şi până 
la Chişinău, preşedintele moldo-
vean Igor Dodon a declarat, din 
nou, că nu trebuie admisă o unire 
a Republicii Moldova cu România, 

adăugând că cetăţenii care se pro-
nunţă împotriva statalităţii Mol-
dovei trebuie declaraţi în afara 
legii, informează Agora.md. "Noi 
ne-am pronunţat cu un proiect de 
lege, propunem acelaşi lucru care 
există în România - cei care se pro-
nunţă deschis pentru lichidarea 
statului românesc sunt conside-

raţi în afara legii. Sunt interzişi, 
sunt arestaţi etc. Noi trebuie să 
facem acelaşi lucru“, a spus Do-
don. Acesta susţine că, în 2018, se 
va încerca destabilizarea situaţiei 
din ţară prin organizarea diferi-
tor evenimente dedicate unirii. 
"Atunci când câteva mii de cetă-
ţeni români vor încerca să treacă 

în marş de la frontieră până în 
Chişinău, iar zecilor, miilor şi mi-
lioanelor de cetăţeni acest lucru 
nu le place, ei ar putea răspunde 
cu unele acţiuni. În legătură cu 
acest lucru, nu avem nevoie de 
destabilizarea situaţiei“, a spus 
preşedintele Republicii Moldova.	
. C.D.

Dodon, ameninţări voalate pentru unionişti

Test nuclear 
de amploare 
în Coreea			
de Nord

Tensiuni. Coreea de Nord 
a efectuat, ieri, al şaselea şi cel mai 
puternic test nuclear al său, la câteva 
ore după ce Phenianul anunţase că 
a dezvoltat o avansată bombă cu 
hidrogen, cu o „mare putere distruc-
tivă“. Testul a provocat un seism cu 

magnitudinea de 6,3, care a fost de 
circa zece ori mai puternic decat în 
cazul testelor anterioare, informează 
Hotnews. A fost primul test nuclear de 
când Trump a devenit preşedinte şi 
o provocare directă la adresa şefului 
statului american. 	 . C.D.

Tot mai mulţi 
migranţi ajung 
în România 
Fugă. Un pescador pe care 
se aflau 87 de persoane, printre 
care 23 de copii, a fost interceptat, 
ieri, de poliţiştii de frontieră, în 
apropierea ţărmului românesc al 
Mării Negre. Nava nu a răspuns 
avertismentelor oamenilor legii 
pentru a fi efectuate verificările 
specifice şi s-a oprit în apropierea 
portului Midia, informează News.
ro.Potrivit unui comunicat al 
Gărzii de Coastă, poliţiştii de 
frontieră din cadrul Sistemului 
Integrat de Supraveghere la Marea 
Neagră - SCOMAR au detectat 
un pescador suspect în Marea 
Neagră, la aproximativ 14 mile 
marine est de Midia, în afara apelor 
teritoriale, navigând spre ţărmul 
României. Garda de Coastă a 
dispus efectuarea unei misiuni 
cu două nave din cadrul Grupului 
de Nave Constanţa şi Mangalia, 
pentru identificarea ambarcaţiunii, 
cu sprijinul a două nave aparţinând 
ARSVOM (Agenţia Română de 
Salvare a Vieţii Omeneşti pe Mare). 
„Nava nu a răspuns avertismentelor 
Poliţiei de Frontieră şi nu s-a oprit 
pentru a fi efectuate verificările 
specifice, continuându-şi 
deplasarea spre ţărmul românesc. 
Fiind însoţită de navele Gărzii de 
Coastă, ambarcaţiunea s-a oprit în 
apropierea portului Midia“, se arată 
în comunicat. Cele 87 de persoane 
- 48 bărbaţi, 16 femei şi 23 de copii 
- au fost preluate de către poliţiştii 
de frontieră pentru cercetări.  
În ultima lună, în apele Mării Negre, 
au fost depistaţi alte câteva zeci  
de migranţi. 	. C.D.
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Monument 
istoric de 
importanţă 
naţională

Important. La intrarea în 
Galaţi dinspre Tecuci, în spatele unor 
clădiri dezafectate, se află „cel mai 
înaintat pinten de apărare în zona de 
nord-est a Imperiului Roman, o fortifi-
caţie romană de început de mileniu I, 
aşezată pe o dava (cetate dacică)“, 

după cum descrie directorul Muzeului 
de Istorie din Galaţi, Cristian Căldă-
raru, „singurul monument istoric din 
Moldova atestat din secolele II-III după 
Hristos“ - situl arheologic Tirighina-
Barboşi, înscris pe Lista Monumentelor 
Istorice.	. A.M.

’ 
Avem acum şansa, după 
mai bine de 25 de ani 
de intenţii, să accesăm 
fonduri europene 
nerambursabile pentru 
punerea în valoare a 
potenţialului turistic şi 
ştiinţific al celui mai vechi 
monument istoric din 
sudul Moldovei 

Ionuţ Pucheanu 
primarul municipiului Galaţiwww.viata-libera.ro

Gălăţenii 
vor avea din 
nou parte 
de spectacol 
antic
Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Timp de două zile, pe 22 şi 23 
septembrie, gălăţenii vor avea 
parte de un amplu spectacol de 
reconstituire istorică - Festivalul 
„Antiquitas Rediviva“, ajuns 
la ediţia a IV-a, pentru a cărui 
organizare au fost alocate 
fonduri de la bugetul local. 
Vestea şi mai bună este că situl 
arheologic de la Tirighina a 
intrat, oficial, în cursa pentru 
fondurile europene necesare 
punerii lui în valoare ca obiectiv 
istoric şi turistic.

La recenta şedinţă a Consi-
liului Local, aleşii l-au mandat 
pe primarul Ionuţ Pucheanu să 
încheie acordul de parteneriat 
cu Asociaţia „Tinerii şi Viitorul“ 
Galaţi şi Direcţia Judeţeană pen-
tru Cultură Galaţi, în vederea 
organizării Festivalului „Anti-
quitas Rediviva“, în perioada 22-
23 septembrie 2017. Evenimentul 
era prevăzut în Planul acţiunilor 
socio-culturale, sportive şi civi-
ce pentru 2017, aprobat tot prin 
decizia aleşilor, la finele anului 
trecut. Cea mai importantă mi-
siune a municipalităţii este să 
aloce Asociaţiei „Tinerii şi Viito-
rul“ Galaţi, pentru desfăşurarea 
festivalului, suma de 98.900 lei, 
valoare cu TVA, conform preve-
derilor legale.

Un festival 
cum n-a mai fost

„Festivalul «Antiquitas Redivi-
va», un eveniment de promovare 
şi valorificare a monumentului 
Castrul roman de la Tirighina-
Barboşi, a cunoscut, încă de la 
prima ediţie (2014), un rezultat 
remarcabil, prin prezenţa unui 
public numeros, dar şi prin me-
diatizarea evenimentului, a mo-
numentului istoric şi, nu în cele 
din urmă, a oraşului Galaţi, la ni-

Festivalul "Antiquitas Rediviva“, ediţia a IV-a 	.  Finanţare

Spectacolele de reconstituire istorică fac deliciul celor mici	uu  
foto Victor Cilincă 

Dacii şi romanii revin la viaţă pentru două zileuu

ilor prezenţi la eveniment.
Nu va lipsi tradiţionala para-

dă a asociaţiilor de reconstitui-
re istorică, pe Faleza Inferioară. 
Spectacolul propriu-zis va dura 
aproape trei ore şi va cuprinde: 
prezentări de arme şi de unifor-
me, formaţii de luptă, scene din 
viaţa romanilor, dar şi simulări 
de bătălii. După spectacol, gălăţe-
nii vor fi invitaţi la atelierele in-
teractive de monetărie, pielărie, 
ceramică, tir cu arcul şi vor putea 
gusta din bucate preparate după 
reţete antice.

Documentaţie 
pentru fonduri europene

Vestea cea mai bună pentru 
cei care iubesc şi preţuiesc isto-
ria Galaţiului a venit de la pri-
marul Ionuţ Pucheanu: "Primă-
ria municipiului Galaţi a depus 
documentaţia pentru accesarea 
de fonduri nerambursabile în 
privinţa implementării proiectu-
lui «Punerea în valoare a Sitului 
arheologic Tirighina - Barboşi»“.

Dosarul de finanţare trebuia 
depus anul trecut, numai că pro-
iectul, avizat favorabil de Comi-
sia Naţională de Arheologie, nu a 
primit avizul Comisiei Naţionale 
a Monumentelor Istorice. Pentru 
a convinge şi această comisie de 

importanţa sitului arheologic, 
municipalitatea a finanţat cerce-
tări arheologice preventive, reali-
zate de o echipă de arheologi de la 
Muzeul de Istorie "Paul Păltănea“, 
şi a obţinut avizul necesar.

În cursul săpăturilor, au fost 
descoperite zidurile turnului 
central al Castellumului roman, 
folosit ca punct de observaţie şi 
supraveghere a navigaţiei pe Siret 
şi Dunăre, dar şi ziduri de incin-
tă ale Castrului roman, locuinţe 
romane, precum şi un bogat ma-
terial ceramic şi numismatic. Ar-
heologii sunt foarte încântaţi de 
descoperirile făcute şi sunt con-
vinşi că situl arheologic ascun-
de încă multe comori, care abia 
aşteaptă să fie scoase la lumină. 
Şi asta ar fi posibil graţie unui 
proiect cu o valoare estimativă 
de 15 milioane de lei, ale cărui 
obiective sunt: restaurarea şi con-
servarea sitului, dotarea acestuia 
şi punerea sa în valoare turistică 
şi ştiinţifică.

„Noul obiectiv turistic va pu-
tea găzdui o expoziţie permanen-
tă cu descoperirile arheologice 
din zonă, expoziţii temporare, 
ateliere de creativitate, concerte 
şi alte tipuri de evenimente cul-
turale specifice“, precizează pri-
marul, pe Facebook.	.

vel naţional“, se arată în adresa 
înaintată de Direcţia Judeţeană 
pentru Cultură Galaţi.

Instituţia promite că festivalul 
din acest an va fi mai amplu decât 
cele din anii precedenţi. Ca ele-
mente de noutate, gălăţenii vor 
putea admira o expoziţie dedica-
tă portului roman şi geto-dacic şi 
echipamentului militar. Vor avea 
parte, de asemenea, de o demon-
straţie de coafură romană, dar şi 
de prezentarea interactivă a unei 
şcoli romane, cu implicarea copi-

O demonstraţie 
de coafură 
romană, dar	
şi prezentarea 
interactivă a unei 
şcoli romane, 
cu implicarea 
copiilor prezenţi 
la eveniment, vor 
fi noutăţile ediţiei 
2017 a Festivalului 
„Antiquitas 
Rediviva“
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fotbal - liga a IV-a 
„Studenţii“, start cu victorie categorică

Sonia Baciu 
sonia.baciu@viata-libera.ro

Continuatoare a vechii echipe 
de fotbal CS Universitatea, nou-
înfiinţata AS Universitatea ”Du-
nărea de Jos” Galaţi a debutat cu 
dreptul în activitatea competiţi-
onală, câştigând derbiul gălăţean 
din prima etapă a Ligii a IV-a, scor 
4-0, cu formaţia Quantum Club.

Golurile ”studenţilor” au fost 
marcate de Lucian Ignat, Sorin 
Dănăilă, Daniel Dajbog şi An-
drei Constantinescu. Antreno-
rul Cătălin Savu a început cu 
următoarea formulă de echipă: 
Măstăcan - Iordache, Paţilea, Ne-
agu, Serea - Florea, Dajbog, Ro-
taru, Popov - L. Ignat, Dănăilă. 

Au mai jucat: Constantinescu, 
B. Ignat, Străuţă şi Gheorghiu. 
Tehnicianul gălăţean s-a decla-

rat mulţumit de debutul în cam-
pionat, dar admite că mai sunt 
multe lucruri de rezolvat în lo-

tul său. „Întotdeauna este loc de 
mai bine, suntem bucuroşi că am 
început cu dreptul, cu o victorie 
categorică, fără ocazii din partea 
adversarilor, dar în acelaşi timp 
mai avem şi noi foarte multe de 
pus la punct. Am început în pri-
pă, am avut doar două amicaluri 
înaintea startului de campionat, 
în care mai mult am făcut selec-
ţie decât am stabilit relaţiile de 
joc. Adevărata echipă o veţi vedea 
în octombrie, când începe anul 
universitar“, a spus Savu.

 Următorul meci al „studen-
ţilor“ se va disputa în deplasare, 
cu Viitorul Umbrăreşti, în timp 
ce Quantum Club Galaţi va evo-
lua pe teren propriu, cu Avântul 
Drăgăneşti. 	 .

United, punctaj maxim 
după două runde
Gheorghe arsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

În etapa a doua a Ligii I de 
futsal, gălăţenii de la United 
s-au deplasat pe terenul celor 
de la Spicom Sf. Gheorghe, o 
adversară teoretic la îndemână, 
cu care gălăţenii nu avuseseră 
probleme în ediţiile anterioare. 
De data aceasta, însă, a fost 
un joc dificil, decis de United în 
ultima parte.

Încă din primele minute, s-a 
văzut că jucătorii de la Spicom 
şi-au luat toate măsurile pentru a 
nu primi gol, s-au apărat cu mul-
tă disciplină şi determinare, tac-
tică ce le-a îngreunat misiunea 
oaspeţilor. Aşa se face că tabela 
a rămas neatinsă până în ultime-
le şase minute. În min. 34, noua 
achiziţie Guilherme Varela a avut 
un moment de inspiraţie şi a des-
chis scorul. Tabela a fost fixată la 
2-0 pentru United în penultimul 

minut, autorul reuşitei fiind Cireş. 
După două etape, United şi-a tre-
cut în cont tot atâtea victorii, fără 
gol primit (golaveraj 5-0). Iată şi 
jucătorii care au reuşit acest al doi-
lea succes: Wellington - Burdujel, 
Laşcu, Apostol, Cireş, Cojoc, Cră-
ciun, Varela, Borges, Nascimento 
şi Nica.  Într-un alt meci al etapei a 
doua - cu ultimele dispute progra-
mate aseară şi astăzi - City’us Tg. 
Mureş a pierdut, pe teren propriu, 
cu Dunărea Călăraşi, scor 1-2.

Campionatul se va întrerupe 
până pe 17 septembrie, perioadă 
în care echipa naţională a Româ-
niei are de jucat importantul ba-
raj cu Georgia, pentru calificarea 
la turneul final al Campionatului 
European.

Reluarea Ligii I va însemna 
pentru United un test sever, în-
tâlnirea cu Autobergamo Deva, 
echipă cu care s-a duelat, nu cu 
mult timp în urmă, în finala cam-
pionatului precedent.

Tehnicianul Cosmin Gherman 
este convins că, până la această 
partidă cu deţinătoarea trofeului 
de campioană, potenţialul forma-
ţiei sale va creşte. "În aceste două 
săptămâni, vom încerca să pu-
nem lucrurile la punct, iar echipa 
va arăta mult mai bine“, ne-a spus 
antrenorul echipei gălăţene.	.

’ 
În aceste două 
săptămâni, vom 
încerca să punem 
lucrurile la punct, iar 
echipa va arăta mult 
mai bine 
Cosmin Gherman 
antrenor United

Victorie conturată în ultimele şase minute 	.  Futsal

din sportul 
gălăţean

HALTERE. Sala Sporturilor 
din Arad găzduieşte, timp de cinci 
zile, finala Campionatului Naţional 
de haltere pentru seniori. La între-
ceri vor fi prezenţi şi gălăţenii cali-
ficaţi de la cele trei cluburi de speci-
alitate. Antrenorii Costel Dimofte şi 
Mariana Bălan Toma îi vor asista 
atât pe cei de la CS Şcolar, dintre 
care-i amintim pe Cătălin Rusu, 
Mihaela Ivan, Andreea Ivan, Andra 
Harabagiu şi Alexandru Arabadji, 
cât şi pe cei la CS Universitatea. 
Aici sunt legitimaţi: Elena Andri-
eş, Mihaela Ilie, Bianca Grigoraş, 
Niţu Bădărău, Mariana Tăbăcaru 
şi Constantin Carp. În sfârşit, CS 
Municipal Dunărea va fi reprezentat 
de Alexandra Alexe, Magdalena 
Bejinariu, Ionela Băleanu, Petre 
Bălăuţă şi Paul Iorga, antrenori fiind 
Marin Otinceanu şi Nicolae Mihai. 

TENIS. În sferturile de finală 
ale turneului de simplu al „Tennis 
Club  Bucharest Trophy” - Under 
18, Andra Capţan (Arcada Galaţi) a 
pierdut în faţa principalei favorite, 
iberica Irene Garceran, scor 3-6, 
1-6. 

ŞAH. În turneul dotat cu 
„Trofeul Urban Start”, ce a avut loc 
la Brăila, doi juniori gălăţeni, de la 
Şah Club, au ocupat primele locuri. 
Şerban Alexandru Barbu a câştigat 
turneul Under 14, în timp ce Andrei 
Cezar Dumitraşcu s-a impus la 
Under 10.  	.

Delegaţie 
puternică la 
„Naţionalele“ 
de la Arad 

grupaj realizat de 	uu  
Gh. Arsenie, M. Petrescu

România 
întâlneşte 
campioana 
en-titre

Baschet. Naţionala de 
seniori a României va juca, astăzi 
(ora 20,30), cu Spania - campioana 
europeană en-titre, într-un meci 
contând pentru Grupa C a Euro-
Basket, eveniment ce se desfăşoară 
la Cluj. „Tricolorii“ au pierdut primele 

jocuri din grupă, 68-83 cu Cehia, 
respectiv, 58-74 cu Croaţia. Mâine, 
România va juca împotriva Ungariei 
(ora 20,30), iar joi, în ultimul meci din 
grupă, cu Muntenegru (ora 20,45). 
Toate partidele sunt transmise de 
TVR 1. 	, S. Baciu

online

	uu foto Sonia Baciu

	uu foto Sonia Baciu
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Monica 
Niculescu, 
învinsă                   
la US Open 
TENIS. Jucătoarea română 
de tenis Monica Niculescu a ratat 
calificarea în optimile de finală 
ale turneului US Open, după ce 
a fost învinsă de americanca 
Jennifer Brady, cu 6-3, 4-6, 7-6 (3), 
sâmbătă, la New York, în runda a 
treia a ultimului turneu de Grand 
Slam. Niculescu (29 ani, 57 WTA) 
a ajuns o singură dată în optimi la 
US Open, în 2011, iar anul trecut 
s-a oprit tot în turul al treilea. 
Astfel, România nu mai are nicio 
reprezentantă în turneul de simplu. 
Altfel, Monica Niculescu urma să 
joace ieri în turul al doilea la dublu 
feminin, unde face pereche cu 
taiwaneza Su-Wei Hsieh, contra 
niponelor Eri Hozumi/ Miyu Kato. 
Perechea Sorana Cîrstea/ Sara 
Sorries Torno (Spania) urma să 
joace în optimile de finală împotriva 
perechii Sania Mirza/ Shuai Peng 
(India/ China, cap de serie 4). La 
dublu masculin, tot ieri-noapte, 
a fost programată partida dintre 
Horia Tecău/ Jean Julien Rojer 
(Olanda) şi Ivan Dodig/ Marcel 
Granollers-Pujol (Croaţia/ Spania), 
contând pentru optimile de finală. 
La dublu mixt, Raluca Olaru şi 
Nikola Mektici (Croaţia) urmau 
să întâlnească perechea Timea 
Babos/ Bruno Soares (Ungaria/ 
Brazilia), în „optimi“. 	. S.B.

România, 
meci              
în deplasare

FOTBAL. Naţionala de fotbal 
a României va juca astăzi (ora 21,45), 
în deplasare, cu reprezentativa 
Muntenegrului, într-un meci contând 
pentru Grupa E a preliminariilor Cupei 
Mondiale din Rusia 2018. Muntenegru 
se află pe locul al doilea, cu 13 puncte, 

la egalitate cu Danemarca, în timp ce 
România ocupă poziţia a patra, cu 
9 puncte. Altfel, “tricolorii” au învins 
greu Armenia, scor 1-0 (0-0), vineri, pe 
Arena Naţională din Bucureşti, după un 
gol marcat în prelungiri, de Alexandru 
Maxim (90+1). 	. S.Baciu

Echipele gălăţene încep 
să facă legea în Seria I

Marian căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

gheorghe arsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

Etapa a doua din Liga a III-a 
a fost una cu un bilanţ foarte 
bun pentru echipele gălăţene, 
excepţie făcând Metalosport, 
formaţie care, cel puţin 
deocamdată, face doar figuraţie 
în competiţie.

Andrei Frunză (Valea Măru-
lui) şi Cosmin Stoian (Oţelul) au 
fost printre cei mai buni jucători 
ai rundei, cu câte o „dublă“ ce s-a 
dovedit decisivă, tot două goluri 
trecându-şi în cont şi Ionuţ Con-
stantinescu (Sporting Lieşti).

Performera rundei poate fi 
considerată Avântul Valea Măru-
lui, care a reuşit să se impună pe 
terenul unei formaţii ce era con-
siderată a fi printre pretendente-
le la promovare, Cetate Râşnov. 
Echipa vălmăreană a fost con-
dusă din minutul 25 şi a reuşit 
să întoarcă scorul în favoarea sa 
printr-o nouă dublă a lui Andrei 
Frunză, care a înscris în minute-
le 45 şi 70. Frunză, unul dintre 
golgeterii Oţelului în sezonul 
trecut, marcase ambele goluri 

ale echipei din Valea Mărului şi 
etapa trecută, în faţa unei altei 
pretendente la promovare, AFC 
Miercurea Ciuc (scor 2-2, acasă, în 
condiţiile unui arbitraj ostil). An-
trenorul Valentin Cramer a alini-
at formaţia: Chiriţescu - Apostol, 
Voicu, Căldăraru, Cristi Frunză 
–-Dodan, Vârlan, Iacob, Dănăilă - 
Ionuţ Cristian, A. Frunză. La acest 
valoros succes au mai contribuit 
Gârleanu, Antofe şi Marin.

Stoian, „lunetistul“ 
Oţelului

Oţelul s-a impus cu 3-1, pe te-
ren propriu, în faţa echipei AFC 
Odorheiu Secuiesc, după un meci 
decis de Cosmin Stoian. Echipa 
gălăţeană a deschis scorul prin 
Gâţă (min. 30), a fost egalată în 
minutul 34 şi s-a impus, în partea 
secundă, prin două goluri reuşite 
de Stoian (min. 63 şi 70), din lovi-
turi libere, a doua astfel de reuşi-
tă a jucătorului care a evoluat şi în 
prima ligă cu Oţelul fiind o exe-
cuţie superbă, de la 25 de metri, 
în colţul lung. „Loviturile libere 
le exersez la antrenamente, mi-a 
acordat încredere şi antrenorul, 
m-am concentrat, am încercat să 
prind cadrul porţii şi mi-a ieşit“, 
a declarat Stoian.

 Oţelul a dominat categoric 

acest joc, mai ales în repriza se-
cundă, când a jucat cu fundaşii 
la centrul terenului, iar antreno-
rul Damian Băncilă s-a declarat 
mulţumit, deşi echipa sa nu a 
avut foarte multe ocazii mari de 
a marca. „Sunt mulţumit de cele 
trei puncte, obiectiv îndeplinit 
din acest punct de vedere. Într-
adevăr, nu au fost multe ocazii, 
dar au fost multe situaţii bune 
în preajma porţii adverse  şi sunt 
mulţumit de momentele bune ale 
jocului, uşor-uşor se vede că se 
leagă relaţiile de joc“, a declarat 
tehnicianul gălăţean.

 Oţelul a avut în tribună mulţi 
jucători, a căror intrare în echipă 
în viitorul apropiat poate aduce 
un plus substanţial: Sălăgeanu, 
Ibeh, Subotici - toţi în aşteptarea 
acordurilor de transfer internaţi-
onal, Ciurea, Cârjan şi Bârlădea-
nu - accidentaţi.

 Oţelul a jucat în formula: 
Udeanu - Maftei, Gâţă, S. Ilie (Ru-
ben Silvestre, min. 64) - Al. Vasi-
le, Chebac (I. Codreanu, min. 86), 
Crihană (I. Chiriac, min. 87), Se-
vastian - Stoian, Muscă, Bahnaşu 
(Perju, min. 88).

„Dublă“ şi la Lieşti
De asemenea, Sporting Lieşti 

a făcut un joc foarte bun, impu-

nându-se pe teren propriu la 
un scor categoric, 4-0, în faţa 
celor de la CSM Paşcani. Scorul 
a fost deschis de Claudiu Za-
haria (min. 28), desprinderea 
a fost semnată de cele două 
goluri ale lui Ionuţ Constanti-
nescu (min. 41 şi 56) şi de Ionuţ 
Iancu (min. 60). Antrenorul Io-
nuţ Niculcea a început meciul 
cu: Vădeanu - Stancu, Preda, 
Manea, B. Dumitru   Munchiu, 
Bursuc - Iancu, Mihu, Zaharia - 
I. Constantinescu. Au mai fost 
folosiţi: Adamache, Lovin, Fili-
mon şi Cană.

 În schimb, Metalosport, cu 
foarte mulţi juniori în teren, a 
pierdut acasă cu acelaşi scor cu 
care fusese învinsă de Oţelul în 
prima rundă, 0-8, de data aceas-
ta cei care au profitat de subţi-
rimea lotului echipei gălăţene 
fiind cei de la CSM Roman.

 Exceptând Metalosport, echi-
pele gălăţene stau bine şi în cla-
sament, după primele două eta-
pe. Singurele cu punctaj maxim 
după două runde sunt Oţelul şi 
Sporting Lieşti, acestea fiind şi 
pe primele locuri în Seria I, în 
timp ce Avântul Valea Mărului, 
cu cel mai dificil program până 
acum, are 4 puncte şi este pe lo-
cul 7.	.

Stoian şi Frunză, decisivi în etapa a doua din Liga a III-a 	.  Fotbal

	uu foto Sonia Baciu
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Metode prin care poţi 
scăpa de arsurile gastrice
Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

În cazul în care ai dureri şi arsuri 
de stomac, o soluţie rapidă, 
dar la care trebuie să apelezi 
numai pe durate scurte de timp, 
este să prepari o pastă dintr-o 
linguriţă de bicarbonat de sodiu, 
puţină apă şi un strop de oţet de 
mere. Iei din ea de patru ori pe 
zi. Nu este însă singurul remediu 
util, în cazul arsurilor gastrice. 
Descoperă mai multe în cele ce 
urmează!

Suc de cartofi
Când arsurile apar frecvent, 

prepară-ţi suc proaspăt de cartofi. 
Pe parcursul unei luni, bea de do-
uă-trei ori pe zi câte o jumătate de 
pahar cu suc de cartofi ca atare 
sau în amestec cu suc de morcovi, 
cu miere sau cu suc de lămâie. 
Cartofii acţionează ca un pansa-
ment gastric. Mănâncă-i fierţi, 
copţi sau înăbuşiţi, iar arsurile 
vor dispărea.

Macerat  
de salcâm

Pentru a face un macerat de 
salcâm, recomandat în cazul ar-
surilor stomacale, ai nevoie de 
trei linguri de flori uscate, pe care 

le laşi peste noapte într-un litru 
de apă rece.

Un alt macerat de ajutor este 
cel de isop, preparat care se obţi-
ne dintr-o linguriţă de plantă şi 
un pahar cu apă, pe care le laşi 
la temperatura camerei, de seara 
până dimineaţa.

Seminţe de chimen
Aceste seminţe stimulează se-

creţia gastrică, alungă durerile şi 
arsurile stomacale. Din seminţe-
le de chimen poţi prepara o supă 
hrănitoare sau un ceai pentru 
care ai nevoie de o lingură de se-
minţe şi o cană cu apă clocotită. 
Bea din infuzie pe parcursul zilei, 
de 3 ori pe zi, după masă.

Gălbenele
Şi tinctura de gălbenele este 

benefică împotriva acestei pro-
bleme. Lasă la macerat 20 de flori 
de gălbenele în 100 de mililitri 
de alcool de 70 de grade, timp de 
zece zile. Agită sticla zilnic, iar 
din tinctura obţinută bea 20 de 
picături, de trei ori pe zi. 

Te-ar mai putea ajuta şi decoc-
tul de flori de gălbenele în lapte. 
Pune la fiert un litru de lapte şi 
o linguriţă de flori uscate şi mă-
runţite. Când laptele a scăzut la 
o treime din cât era la început, 
stinge focul şi lasă lichidul la 
răcit. 

Bea din el câte puţin, pe par-
cursul unei zile.	 .

Preparate naturiste 	.  Leacuri

Pe parcursul 
unei luni, bea 
de două-trei 
ori pe zi câte 
o jumătate de 
pahar cu suc 
de cartofi

Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Fitoterapeuţii recomandă ros-
topasca în dischinezii biliare, dar 
şi pentru eliminarea pietrelor 
apărute la nivelul bilei. De ase-
menea, este bună şi în perioada 
de recuperare după hepatită sau 

ciroză hepatică. Planta conţine 
anumite substanţe numite al-
caloizi (chelidonina, coptizina), 
care combat spasmele apărute în 
calculoza biliară. Iarba-rândune-
lei, cum i se mai spune plantei, 
are un efect coleretic, stimulând 
secreţia biliară a ficatului şi cola-
gog (contribuie la evacuarea bilei 

în duoden - n.r.). În vederea ame-
liorării simptomelor afecţiunilor 
biliare poţi prepara o tinctură, 
astfel: pui la macerat 10 miligra-
me de rostopască în 100 de mili-
litri de alcool de 60-70 grade. Laşi 
să stea opt zile şi iei 10-15 picături, 
de trei ori pe zi, după mesele prin-
cipale. De asemenea, poţi bea o 

infuzie de rostopască (jumătate 
de linguriţă de plantă la 250 de 
mililitri de apă clocotindă), pe 
care o laşi să stea 15 minute, după 
care filtrezi. 

Iei câte două linguri la fiecare 
trei ore. Înainte de a aplica aceste 
tratamente, cere sfatul medicu-
lui!	 .

Rostopasca este un remediu eficient 
împotriva problemelor biliare

Remediu. Faringita şi 
laringita pot fi calmate cu ajutorul 
uleiului esenţial de cimbru. Pentru 
a ajunge la acest rezultat, ia de 
trei ori pe zi câte trei picături de 
ulei, amestecat cu miere sau cu 
apă. Este recomandat într-o serie 

de afecţiuni precum viroza, bron-
şita, sinuzita, în infecţii genitale 
(vulvovaginite, cervicite) sau în in-
fecţii bacteriene (herpes vaginal). 
Luat sub formă de ulei, cimbrul 
are efect antibiotic şi bronhodila-
tator. 	. R.B.

Propolisul 
şi salvia, 
de ajutor 
împotriva 
aftelor 
Soluţie. Pe fondul 
oboselii, al unor tulburări 
digestive, al stresului sau al 
dereglărilor hormonale, apar 
aftele. Uneori te supără în 
concediu, taman când vrei să te 
odihneşti. Aceste mici ulceraţii 
pot trece cu remedii naturiste, 
care îţi asigură o vindecare 
rapidă. Propolisul are proprietăţi 
antibacteriene, antifungice, 
anestezice şi cicatrizante. 
Foloseşte 1-3 grame de granule 
de propolis pe zi, pe care le 
amesteci cu puţină miere şi 
le mesteci foarte bine, apoi le 
înghiţi. Sub formă de tinctură fără 
alcool, propolisul se foloseşte 
astfel: de trei ori pe zi, combină 
30 de picături cu puţină apă 
şi cu miere. Pune lichidul pe o 
bucăţică de miez de pâine, pe 
care o mesteci bine înainte de a 
o înghiţi. Poţi folosi tinctură şi sub 
formă de extract alcoolic, pe care 
îl diluezi cu apă. Clăteşte gura  
cu lichidul rezultat. 
De asemenea, cu o linguriţă de 
frunze de salvie şi o cană cu 
apă fierbinte prepară o infuzie 
bună contra aftelor. Cu ea faci 
gargară de două-trei ori pe zi. Cu 
frunze de salvie, frunze de mur 
şi frunze de alun, amestecate în 
părţi egale, prepară un decoct. Ia 
trei linguri din amestec şi fierbe 
plantele într-un litru de apă!  
Lasă să se răcească!  
Cu lichidul călduţ, clăteşte 
îndelung gura, de câteva ori pe zi. 	
. R.B.

Cimbrul 
este                
un antibiotic 
natural
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Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Vânzări ll
Garsoniere

• Vând garsonieră zona Viaduct, et.3/4, 
baie+ bucătărie separat; 12700E. 
0755322914. (214386)
• Garsonieră M19, parter, balcon, 35000 
lei. 0742177300 (215215)

Vânzări ll
1 cameră

• 1 camera Siderurgistilor, SD-uri, etaj 3, 
mobilata modern, 31.000E, 0740851119. 
(215286)
• 1 cam Micro 20, etaj 3, LIBER, 34 mp, 
23.000 Euro. 0754/267318 (215309)

Vânzări ll
2 camere

• Vând ap. 2 camere, 67 mp, General, 
S5C, etaj 4/4, 2 balcoane, termopane+ 
izolaţie+ AC+ UM. 37500E negociabil. 
0722487770 (214879)
• PF 2 camere M19, parter, renovat. 
0747839571 (215120)
• Vând apartament zona ICFrimu, bloc 
O8, cu 2 camere. Tel. 0747697408, 
0747792778 (215146)
• Vând apartament 2 camere, Micro 39, 
bl.Z1, decomandat, confort I, parter, 2 
balcoane, îmbunătăţit, gresie, faianţă, 
centrală termică (Vaillant 2016), termo-
pane toată casa (Rehau), rulouri. Preţ 
52000E neg. Tel. 0755960056 (215154)
• Vând apartament 2 camere, în Micro 
21, cu toate îmbunătăţirile. 0746045207 
(215251)
• Vând ap. 2 camere decomandate, 
în Mazepa 2, bl.M8, et.2, sc.2, ap.29, 
parţial mobilat. Preţ 52000 euro. Tel. 
0766244884 (215269)
• 2 dec SID-Vest, etaj 1, CT, TP, 45.000 
Euro. 0754/267318 (215306)
• 2 dec Micro 13, etaj 4, termopan, 2 balc, 
150.000 lei. 0745/526231 (215307)
• Vând 2 decomandate Piaţa Centrală, 
55 mp, et. 4/4, gr,f,t, UM, AC. 39500 EUR 
negociabil. 0740428651 (215320)
• Vând 2 sdec, Mazepa, 50 mp, et. 4/4, 
2 balcoane, necesită renovare. 33000 
EUR negociabil. 0740428651 (215322)

Vânzări ll
3 camere

• 3 camere decomandate, zona IREG, 
et.4/4. 0740098939 (214747)
• 3 camere Micro 17, etaj 3, 40000E. 
0742177300 (215213)
• Vând apartament 3 camere, cu toate 
îmbunătăţirile, în Micro 21. 0743182380 
(215250)
• 3 cam Micro 39, etaj intermedi-
ar, renovat, termopan, 41.000 Euro. 
0754/267318 (215308)

Vânzări ll
4 - 5 camere

• Vând apartament 4 camere dec., 
Micro 20, et.1/4, stradal, îmbunătă-
ţit, CT, termopan, parchet, gresie, 
faianţă. 63000 euro. Tel. 0754902590 
(215058)
• Vând apartament 5 camere, parter, 
zona Doja. 0761411989 (215197)

Cumpărări ll
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)
• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, plata 
cash. 0732.281.051. (215208)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749.028.027. (215209)

Vânzări ll
Case

• Casă nouă, Barieră, P+M, 200 mp, 
135000E. Rate. 0743760067. (214838)

• VÂND/ SCHIMB CU APARTAMENT 
VILĂ DUPLEX, NEGOCIABIL, 
BRANIŞTEA. 0744472512 (214225)

• Vând clădire 600 mp utili, de-
misol, P+1 mansardă şi curte 600 
mp liber, Morilor nr.10 colţ cu str. 
Tecuci. 0752334334 (214369)

• Vând casă bătrânească+ teren 
2460 mp, Umbrăreşti- Tg. Bujor. Tel. 
0745274277 (214791)
• Casă vacanţă Oituz- Poiana Sărată; 
48000E. Variante, rate. 0743760067 
(214836)
• Vând casă 100 mp lângă Parc Rizer. 
Tel. 0743606802 (214943)
• Vând casă central, subsol+ P+M, 5 
camere, toate utilităţile, 70.000E. Tel. 
0722686232 (214987)
• Vând/ schimb casă Vînători, abso-
lut toate utilităţile. Exclus intermediari. 
0727437041 (215007)
• Vând casă zonă centrală P+ mansar-
dă, renovată, la cheie, toate utilităţile. 
159000E neg. 0724169060 (215009)
• Vând casă com. Cavadineşti, jud. 
Galaţi. Telefon 0751802161, 0236419355 
(215013)
• Casă P+1, suprafaţă 160 mp, lân-
gă Aviasan (DN 26); 110000 euro. Tel. 
0725388370 (215104)
• Vând casa cu 3 camere, curte, gră-
dină 13 ari, Malu- Alb. Tel. 0743571297 
(215173)
• Vând casă nouă în comuna Scînteieşti 
la cheie cu curte 2500 mp, vie, pomi 
fructiferi, teren pentru legume. Accept şi 
schimb cu apartament. Tel. 0741136626 
(215324)

Schimburi ll
Imobiliare

• Super ofertă! Schimb locuinţă sat 
Rogojeni, compusă din casă bătrâneas-
că- 4 camere perfectă stare; vilă nouă- 6 
camere, CT pe lemne; magazie- 50 mp; 
livadă 60 pruni; vie nobilă- 200 mp; 3000 
mp curte; poziţie locaţie superbă, cu un 
apartament cu 2 sau 3 camere Galaţi. 
Tel. 0744395669 (215125)

Închirieri ll
Cereri Apartamente

• Doresc să închiriez casă curte, zona 
ICFrimu sau Masniţă, IREG, mobilată. 
Urgent. 0744850504 (215166)
• Cuplu tânăr închiriez garsonieră- ap. 
2 camere, pe lungă durată. Ofer 120-
180E. 0756357066 (215172)
• Închiriez apartament 2 camere, la par-
ter sau etaj I. Tel. 0722686232 (215302)

Închirieri ll
Cereri Spaţii comerciale

• Închiriez garaj. Telefon 0742636275 
(215143)

Închirieri ll
Oferte Apartamente

• Închiriez clădire 600 mp utili, de-
misol, P+1, mansardă+ curte 600 
mp liber, Morilor nr.10 colţ cu str. 
Tecuci. 0752334334 (214367)

• Ofer cameră mobilată la două studen-
te sau eleve, la curte, gaze. Informaţii la 
telefon 0775318891 (214627)
• Închiriez apartament faleză, mobilat. 
Telefon 0751301091 (214746)
• Primesc în gazdă 2 eleve în Micro 20. 
Tel. 0748119534 (214793)
• Primesc în gazdă 2 elevi (băieţi) în 
Micro 20. Tel. 0754948895 (214794)

• Închiriez cameră din apartament, 
pentru o fată salariată, serioasă. Tel. 
0741527621 (214868)
• Primesc în gazdă două fete. Telefon 
0770884896 (214970)
• Închiriez apartament 3 camere 
Vega Faleză, mobilat, utilat, 550 euro. 
0724169060 (215010)
• Apartament trei camere, curat, parter, 
CT. 0744229797 (215060)
• Închiriez ap. 2 camere, utilat, mobilat, 
în Micro 17. 0723627755 (215083)
• Închiriez apartament 1 cameră, nemo-
bilat, parter, balcon, zona General. Tel. 
0740355295 (215147)
• Primesc o fată (elevă) în gazdă. 
0744458459. (215152)
• Cameră mobilată, băiat nefumător, ne-
băutor, 300. 0726561232 (215160)
• Primesc în gazdă o elevă. 0744106329 
(215178)
• Gazduiesc fete, 125 lei, apartament. 
0740957780 (215206)
• Ofer cameră mobilată, centrală 
termică, la două studente. Telefon 
0775318891 (215232)
• Primesc în gazdă 2 elevi, staţia Neacşu. 
0756545475 (215277)
• Închiriez ap. 2 camere, complet mo-
bilat şi utilat, cu CT, zona Centru. Tel. 
0747293341 (215280)
• Inchiriez garsoniere si apartamente, 
mobilate sau nemobilate. 0725945942 
(215288)
• Închiriez garsonieră ultra central. 
Telefon 0757357639 (215317)
• Garsonieră Ţiglina complet mobilată 
şi utilată. 0747943263 (215318)

Închirieri ll
Oferte Spaţii comerciale

• Închiriez spaţii birouri clasa „A“, ve-
dere Dunăre. 0743099677 (213067)

• Închiriez spaţiu 80 mp, pentru activi-
tate birouri, zona Parfumul Teilor. Tel. 
0236411122 (214132)
• Închiriez spaţiu comercial. Telefon 
0720121049, 0745091014 (214936)
• Spaţii depozitare, productie etc. 
0723627755 (215084)

• Închiriez birouri+ spaţiu comercial, 
zona Port. 0741672765 (215092)

Vânzări ll
Terenuri

• Vând teren Sat Costi, 8 E/mp. 
0799797888. (213751)
• Proprietar vând loturi case 400-500 
mp Sat Costi, cu utilităţi: curent, apă. 
0749466018 (214574)
• Proprietari vindem casă veche cu teren 
2000 mp, str. Traian. Tel. 0756158258, 
0744373118 (214671)

• 700 mp, deschidere 15m, str. G. 
Coşbuc 380. Valoare 100.000 euro. Tel. 
0740020335. (215056)
• Vând 20 ha pădure, comuna 
Scînteieşti, judeţul Galaţi. Mobil: 
0744534260 (215088)

Cumpărări ll
Terenuri

• PF cumpăr- arendez teren agricol zona 
Bădălan. Telefon 0749546670 (202790)

Vânzări ll
Spaţii Comerciale

• Vând magazin alimentar, în funcţiu-
ne. Vad excelent, stradal. 0756060985 
(215094)
• Spatiu comercial 150 mp teren, 
concesinat Aleea Traian, 50 000 euro 
0751.167.540 (215195)

Cumpărări ll
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004-2016. Radiere. 0742597315. 
(211907)
• Cumpăr auto, 2000- 2016. Asigur ra-
diere. 0743760067. (214835)

Vânzări ll
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (215328)

cumpărări ll
spaŢii comerciale
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Oferte ll
de Serviciu

• SC AEON BUILDING SRL, cu sediul 
în Braşov, angajează dulgheri, fierari, 
zidari-finisori. Salarii de la 10 lei/ora. 
0726392979 (209271)
• Caut şoferi categoria D pentru cursa 
Galaţi- Otopeni şi retur. 0765518668 
(210379)
• Angajez conducători auto categoria 
B.C.E, profesionişti, pentru Comunitatea 
Europeană. Salariu atractiv. Salariul 
1800- 1900E. Telefon 0751567927 
(211354)
• Şofer tir (prelată) cu categoriile şi ates-
tatele necesare. 0757357773. (213025)

Prestări ll
Servicii

• REPARAŢII TV/AER CONDIŢIONAT. 
Montaj cu garanţie. 0766327431. 
(202516)
• Rulouri- exterioare, jaluzele. 
AVANTAJOS. Profesionalism, calitate. 
0722248732, 0741793039. (208991)
• Schimb tapiţerie canapele. 
0755378221 (213995)
• INSTALATOR- Reparaţii, hidrofo-
re, electrice, termice, separări apă, 
montaj centrale, sanitare. 0757295312 
(214529)
• Construim, curăţăm sobe, coşuri; 
tencuieli, gleturi, zugrăveli, rigips, şape. 
0765542065, 0336417011 (214801)
• Executăm hidroizolaţii cu mate-
riale performante. Garanţie 10 ani. 
0741742826 (214957)

• Montăm panouri siguranţe automa-
te, prize, împământări, trasee separate 
centrale termice, boilere, maşini spălat. 
0726835985 (214977)
• Recondiţionăm căzi, chiuvete, lavoa-
re, montaj sifoane pardoseală, calori-
fere, boilere, cabine duş. 0726835985 
(214978)
• Hidroizolaţii termosudabile, şarpan-
te, mansarde scurgeri pluviale, aerisiri, 
jgheaburi. 0726835985 (214979)
• Curăţăm, zidim sobe teracote, hornuri, 
aerisiri. 0726835985 (214980)

• Executăm lucrări în domeniul con-
strucţiilor, interioare şi exterioare 
de orice tip. Preţ foarte bun. Tel. 
0769198347 (215017)

• RAPID şi AVANTAJOS! Izolaţii cu po-
listiren amenajări interioare, tâmplărie 
PVC, fier forjat. 0753767149. (215148)
• Persoană serioasă execută lucrări 
amenajări, interioare. 0764475579 
(215174)
• Particular! Zugrăveli, tapet, faianţă, 
gresie, rigips, parchet, montat uşi, insta-
laţii, reparaţii sanitare, electrice, montat 
centrale. 0744291422 (215325)
• Particular! Instalaţii, reparaţii electrice 
şi sanitare. 0755470221 (215326)

Propuneri ll
de Afaceri

• Bar „2 Măgari“, Complex Siretu, 
15.000E. 0751167540. (215196)

• Spălătorie auto angajează personal 
cu sau fără experienţă. 0744.933.296. 
(213100)
• Angajez vulcanizator auto. 0741784790, 
0756792156 (213409)
• Angajez agent imobiliar cu experienţă. 
0742177300 (213450)
• SC angajează vânzătoare, cu sau fără 
experienţă. Tel. 0788600304 (213520)

• DIPLOME DE CALIFICARE în 35 me-
serii.Fără CURS! Numai TESTARE! 
Detalii la telefon 0746.179.660. 
(213833)

• Departamentul de pază Alfa angajea-
ză agent securitate. Relaţii la telefon. 
0755.050.470, 0236.323.778. (213840)

• Angajăm lucrători bucătărie cu 
gradul III de invaliditate, care au 
drept de muncă 4h. Oferim salariu 
motivant şi un mediu plăcut de lucru. 
0763398818 (213937)

• Angajez cocător, modelator pâine. 
Tel. 0751486006. (214009)

• SC angajează personal pentru cos-
metică auto şi polish. Tel. 0740891175 
(214100)

• IANK SECURITY GUARD anga-
jează agenţi securitate. 0755124302, 
0755124301. (214195)

• S.C. angajează lăcătuşi, cunoş-
tinţe plan (confecţie, montaj), tu-
bulatori, sudori TIG şi CO2 cu ex-
perienţă în domeniul naval pentru 
punct de lucru Galaţi. Salarizare 
între 3.500 – 4.500 lei. Relaţii la tel. 
0757065426. (214220)

• SC angajează lăcătuşi, sudor 
electric+ autogen, macaragiu. Tel. 
0744883084, 0753099790 (214232)

• SC angajează montatori tablă 
şi acoperişuri. Salarii pentru în-
cepător 1500 lei şi avansat 2000 
lei. 0749046494 (214318)

• SC angajează zugravi- finisori, 
zidari- tencuitori, montatori gre-
sie- faianţă. Salariu între 1500- 
2000 lei, funcţie de experienţă. 
0749046494 (214319)

• Restaurant CORSO angajează os-
pătari, barmani, ajutor barman. Rel. 
0752209862 (214371)

• Angajăm lăcătuşi confecţii metalice, 
cu experienţă. 0751070440 (214393)

• SOCIETATE ANGAJEAZĂ 
LĂCĂTUŞI, HIDROIZOLATORI, 
SUDORI ŞI NECALIFICAŢI. 
0757776795 (214394)

• Service auto angajează electrician, 
mecanic şi ucenic. Salarii motivante. 
Tel.: 0747.293.055. (214418)

• Restaurant angajează barmani, 
ospătăriţe şi muncitoare la vase. Tel. 
0744883084, 0748211128 (214439

• Restaurant Ca Jou angajează per-
sonal: barmani cu sau fără experien-
ţă, ospătari, pizzari, bucătari. Telefon 
0236416722 (214453)
• Soc. com. angajează sudori, lă-
cătuşi, necalificaţi. Informaţii telefon 
0724575710 (214457)Ar
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ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

• Angajez agent vânzări panifica-
ţie. Salariu atractiv. Relaţii la telefon 
0752487268 (214754)

• Service autorizat angajează tini-
chigiu auto şi ucenic tinichigerie. 
Tel. 0236412560 (214758)

• Splătorie auto angajează perso-
nal (bărbaţi şi femei). Salariu 1500 
lei în mână şi bonuri de masă. Tel. 
0236413344 (214759)

• Societate angajăm fierari- betonişti, 
dulgheri, zidari, necalificaţi, excava-
torişti, şoferi cu atestat şi card taho-
graf, maiştri şi ingineri constructori, 
disponibili pentru deplasare. Relaţii 
telefon 0752229944 (214772)

• Societate comerciala de distributie 
marfuri angajeaza in conditii avanta-
joase ajutor de mecanic auto. Relatii 
la telefon 0741168528. (214789)

• Angajez şofer profesionist cu experien-
ţă pentru benă cereale. Tel. 0745412910 
(214811)
• Angajez vânzătoare pentru magazin 
mixt. Ofer salariu motivant şi seriozitate. 
Tel. 0748304260 (214815)
• Angajez frizeriţă cu experienţă sau cu 
mai puţină experienţă în vederea formă-
rii şi angajării. Tel. 0740018285 (214819)
• Angajez morar sau ajutor morar (uce-
nic). Tel. 0740472282 (214821)

• Atelier de Croitorie Galaţi angajea-
ză croitoreasă cu experienţă! Detalii 
la: 0743.751.187/0755.807.509. 
(214822)

• Plafar Piaţa Centrală angajează vân-
zătoare cu experienţă. 0741022974 
(214847)

• Societate Comerciala angajeaza in 
conditii salariale avantajoase. Sudori 
electric si autogen, lacatusi, instalatori 
termice si sanitare, tineri absolventi de 
scoli profesionale CV-urile se pot trimite 
prin e-mail pe adresa. contact@dpg.ro, 
pe fax nr. 0236-412565 sau se pot de-
pune la sediul societatii din Galati, B-dul 
Otelarilor nr.25, bl.D9E (214855)

• Grupul de firme GINAVIDOR SRL 
Galaţi angajează în condiţii deose-
bit de avantajoase CONDUCĂTORI 
AUTO cat. C pentru distribuţie pro-
duse alimentare zona Galaţi- Brăila-
Tulcea şi CONDUCĂTORI AUTO 
cat C+E pentru transport marfă 
intern şi internaţional. CV la email: 
trans@ginavidor.ro (214440)

• Societate comercială angajează 
tranşator carne pasăre, cu experien-
ţă, şi lucrător pentru carmangerie. Tel. 
0748200073 (214501)

• Depozitul ROSERV PHARMA îşi 
măreşte echipa de vânzări. Angajăm 
operatori vânzări telefon, cu experien-
ţă. Oferim salariu atractiv+ comision 
din vânzări. CV: roservpharmaoffice@
gmail.com (214528)

• SC Euxin SRL angajează şoferi 
profesionişti, categoria C+E, pentru 
transport cereale. Tel. 0743207049 
(214540)

• Angajez şofer permis cat. C+E, pentru 
intern. 0748794484 (214559)
• Societate comercială angajez mana-
ger. 0755019984 (214573)

• Societate pază angajează în condi-
ţii avantajoase agenţi intervenţie. Tel. 
0725580401 (214595)
• Angajez repartitor pliante, cu experi-
enţă. 0740604073 (214621)
• Spălătorie auto angajăm personal cu 
sau fără experienţă. Tel. 0757020953 
(214649)
• Angajez personal pentru cafe bar. Tel. 
0753669207. (214739)
• Angajez personal pentru spălătorie 
auto. Tel. 0753669207. (214740)

• Societate comercială angajează, în 
condiţii avantajoase, tubulatori navali, 
lăcătuşi confecţii metalice, sudori MIG-
MAG, sudori TIG şi muncitori necalificaţi. 
Telefon 0236479331 şi 0733934909, 
între orele 8,30-16,00. CV-urile se pot 
trimite pe office@navmaro.ro (214728)
• Angajez strungar. Telefon 
0748136172 (214744)

• ROSERV PHARMA angajează 
personal necalificat pentru depozit 
farmaceutic din Vânători. Relaţii la 
telefon 0746045209 (214745)

• Angajez vanzatoare 8 ore/zi. 
0732741090. (214857)
• Mecanic auto, electrician auto, munci-
tori necalificaţi. 0746929009 (214875)
• Angajez instalator, cu sau fără expe-
rienţă în domeniul piscinelor. Salariu 
motivant. 0755019984 (214880)
• Angajăm casieră- facturare depozit 
en-gross. Tel. 0744671516. CV: voxmir@
email.com (214882)

• SOLSMART SHIP ANGAJEAZĂ 
LĂCĂTUŞI, SUDORI, POLIZATORI 
PENTRU ŞANTIERELE NAVALE 
TULCEA SAU BRĂILA. TEL. 
0753/052404. (214883)
• Societate angajează şofer tir pentru 
intern, extern. 0746/343568. (214884)
• Angajăm Inginer/ Subinginer/ Maistru 
cu experienţă pentru coordonare activi-
tate hală producţie, Sudori MIG-MAG, 
Lăcătuşi confecţii metalice, Tapiţeri 
auto, Electricieni auto, Operator PC, 
Secretară, Consilier vânzări cu expe-
rienţă vânzări auto. CV la adresa: ce-
minibus@gmail.com. Tel. 0749224111 
(214890)

• Night club angajează dansatoare. Tel. 
0744145959 (214891)
• SC angajează muncitori calificaţi+ 
necalificaţi în construcţii, cu experienţă. 
Salariu atractiv. 0746291266. (214898)
• ANGAJEZ ŞOFER TIR, CU 
EXPERIENŢĂ. TEL. 0742531599 
(214899)

• Fast food DABO DONER- 
SHOPPING CITY Galaţi angajea-
ză PREPARATOR şi MODELATOR 
CHIFLE. Masa şi transportul 
gratuit. Rog seriozitate. Telefon 
0787568758 (214911)

• Restaurant CORSO angajează spălă-
tor vase. Relaţii la telefon 0752209862 
(214919)

• SC ANGAJEAZĂ PATISERI. RELAŢII 
TELEFON 0740050226 (214930)
• SC angajează dulgheri în construcţii şi 
muncitori necalificaţi. Tel. 0742620758, 
0746819395 (214932)

• Angajez personal pentru vulcanizare. 
0755185173 (214934)
• Societatea Lacon Electronic SRL, cu 
domeniul de activitate în confecţie ca-
bluri şi echipamente electronice, caută 
pentru angajare: Confecţioneri cabluri 
electrice, Mecanic pentru mecanica fină 
(întreţinere şi reglaje utilaje), Inginer elec-
tronist, Operator debitare, Magaziner. 
Pentru aplicare trimiteţi CV-ul la adresa 
de email: hr@lacon.ro sau direct la se-
diul societăţii: str. Traian nr.470. Relaţii la 
telefon 0236345286. (214952)

• SC Family Care Jobs SRL oferă per-
manent locuri de muncă pe postul de 
îngrijire bătrâni în zona de Nord a Italiei. 
Se cere experienţă şi limba italiană. Tel: 
+40773923713 (214953)
• Angajez mecanici auto. Tel. 
0754390020 (214960)
• Burgers Fast food îşi măreşte echi-
pa. Dacă vrei să faci parte din echipa 
noastră, te aşteptăm la sediul din str. 1 
Decembrie 1918 nr. 23 sau informaţii la 
telefon 0740178437 (214963)
• Angajăm patiser, ajutor cofetar şi mun-
citor necalificat. Tel. 0744828892 (sunaţi 
intre 10.00-16.00). (214975)
• Angajăm cocător şi operator panifi-
caţie. Telefon 0774483005 (sunaţi între 
8.00-16.00). (214976)
• Angajez student montaj mobilier. 
0744781484 (214991)

• Angajez vânzătoare pescărie 
Micro 17. 0751650513, 0722184843 
(214998)

• SC angajeaza sofer- manipulant cat 
B. Relatii la 0744.647.746 (215033)
• Angajăm vânzătoare haine, în Depozit. 
0741489107, 0743778980 (215034)

ANUNŢ PUBLIC

Primăria municipiului Galaţi, judeţul Galaţi, titular al 
Planului de calitate a aerului 2016-2020 pentru munici-
piul Galaţi, anunţă publicul interesat asupra depunerii 
primei versiuni a planului la APM Galaţi, în vederea 
obţinerii avizului de mediu.

Informaţiile privind varianta de plan pot fi consultate 
la sediul APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2 şi la se-
diul Primăriei municipiului Galaţi din strada Fraternităţii 
nr. 1, zilnic, de luni până joi, între orele 8:30-16:00 şi 
vineri între orele 8:30-13:30.

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul 
APM Galaţi, în termen de 15 zile calendaristice de la 
data apariţiei anunţului.

Oferte ll
de Serviciu
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• Brutăria SC BEDANA SRL angajează 
modelatori pâine şi produse de pani-
ficaţie, cu şi fără experienţă. Relaţii la 
telefon, de luni până vineri, între orele 
8.00-16.00, 0742339959, 0743419753, 
0236320002 (215045)

• Angajez băieţi, fete pentru a aşeza 
marfa pe rafturi într-un magazin de legu-
me- fructe. Tel. 0747168939 (215075)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar Micro 19. 0744614980 (215093)

• Societate comercială angajează: 
lăcătuşi mecanic, sudori electric, 
sudori argon, muncitori necalificaţi. 
Relaţii telefon 0236470870, str. Petru 
Groza nr.23. (215095)

• Angajăm vânzătoare pentru ma-
gazin alimentar. Telefon 0722762743 
(215099)

• Asociaţia de proprietari nr.846 anga-
jează îngrijitor scări bloc. Relaţii la tel. 
0742363231 (215105)
• Consilier vânzări optică medicală. CV 
la beta.optic@yahoo.com (215109)
• Societate comercială angajez vân-
zătoare şi mezelar. Tel. 0744693556 
(215110)
• Angajez personal vulcanizare auto. 
Tel. 0723170225 (215111)
• Angajez personal cu sau fără ex-
perienţă pentru spălătorie auto. Tel. 
0743607156 (215112)
• I Credit angajează consilieri financi-
ari. Telefon 0749639020, 0743266835 
(215121)

• Brutărie Maz.I, Şc. Gen. 28, an-
gajează brutar- patiser şi vânză-
tor. 0744636611 sau CV la sediu. 
(215128)
• Angajăm persoane cu handicap, nor-
mă 8 ore/zi, pentru următoarele posturi: 
operator calculator, agent vânzări, per-
sonal serviciu birouri. CV-urile cu poză 
şi precizarea handicapului, se trimit la 
logica.galati@gmail.com (215129)
• Angajăm tâmplar cu experienţă în pro-
ducţia de mobilier. Oferim salariu atrac-
tiv. Tel. 0748864764 (215150)
• Angajez 5 manipulanti, Piaţa 
Basarabiei, stand 5- Calea Prutului. 
0745451639, 0741945921 (215168)

• S.C. ATLAS MANAGEMENT 
TRADE ATL SRL GALATI Str.
Calea Smirdan nr.2 ANGAJEAZA 
INSPECTOR SSM (posesor per-
mis categ.B); SOFERI permis ca-
teg. C si CE; SOFERI MACARAGII. 
Relatii suplimentare, telefon 
0725682183 Cei interesat sunt 
rugati sa trimita CV-urile la adre-
sa de e-mail: managementrecru-
tare@gmail.com Program: Luni – 
Vineri, orele 8.00-16.00 (215138)

• SC angajează pentru lucrări 
ArcelorMittal: lăcătuşi mecanici, lăcă-
tuşi hidraulişti, instalatori industriali, 
strungari, rectificatori, sudori electric şi 
autogen, electricieni întreţinere şi repa-
raţii, electricieni staţii şi reţele- branşa-
mente, ingineri şi maiştri energiticieni, 
lăcătuşi întreţinere şi reparaţii maşini- 
unelte. Telefon 0744569046 (215139)

• SC angajează muncitori necalificaţi 
pentru lucrări ArcelorMittal. 0744569046 
(215140)
• Echipă de teatru angajează personal 
cu liceu în vederea unui turneu în ţară. 
Pentru relaţii sunaţi la nr. de telefon 
0745976807 (215141)
• Angajez barman+ operator jocuri 
noroc, zona IREG, cu sau fără experi-
enţă. Salariul 1500 lei. Tel. 0756221930 
(215169)
• Societate comercială angajează per-
sonal spălătorie auto. Salariu avantajos. 
Relaţii tel. 0740694818 (215170)

• Muzeul de Istorie „Paul Păltănea” 
Galaţi scoate la concurs următorul 
post vacant: muncitor – studii medii, 
perioadă nedeterminată, vechime 
minim 3 ani. Dosarele cu actele soli-
citate pentru concurs, vor fi depuse 
la sediul Muzeului de Istorie “Paul 
Păltănea” Galaţi, str. Al. I. Cuza, nr. 
80, până pe data de 22 septembrie 
2017 ora 13.00. Concursul va avea 
loc în data de 03 octombrie 2017 ora 
10.00 la sediul Muzeului de Istorie 
“Paul Păltănea” Galaţi. Detalii privind 
condiţiile specifice şi bibliografia de 
concurs sunt disponibile accesând 
pagina oficială www.migl.ro sau la 
telefon: 0236460797. (215171)

• SC angajează fierari, dulgheri, mun-
citori necalificaţi. Tel. 0740052830 
(215175)

• Societate angajează muncitori califi-
caţi, zidari, fierari, dulgheri şi necalifi-
caţi pentru deplasări. Se oferă cazare, 
diurnă şi salariu atractiv. 0747754992 
(215176)

• Colegiul Tehnic de Alimentaţie şi 
Turism „Dumitru Moţoc“ din Galaţi, 
organizează, la sediul său din locali-
tatea Galaţi, str. Milcov nr.15, concurs 
pentru ocuparea unui post vacant de 
SECRETAR ŞEF- personal didactic 
auxiliar, cu normă întreagă, pe perioa-
dă nedeterminată, studii- superioare, 
vechime în specialitate- minim 5 ani. 
Depunerea dosarelor se va face la se-
cretariatul şcolii, în perioada 04.09.2017- 
15.09.2017, în zilele lucrătoare, în inter-
valul orar 8,00-14,00. Probele se vor 
desfăşura astfel: selecţia dosarelor 
depuse- 18.09.2017; susţinerea probei 
scrise- 26.09.2017, ora 9,00; susţinerea 
interviului: 02.10.2017, ora 9.00; afişarea 
rezultatelor finale: 09.10.2017, ora 11,00. 
Secretariatul comisiei de concurs este 
asigurat de domnul Grigoraş Iulian, 
tel. 0748517677, email: iuliangrigoras@
gmail.com (215181)

Angajăm 
şef de echipă pentru urmărire şi 
gestionare lucrări diverse de natu-
ră administrativă şi de întreţinere.

Contact: 0755136920 
(între orele 09:00-17:00)

e-mail: bratesprut@gmail.com

• Angajăm lăcătuş mecanic confecţii 
metalice, manipulanţi marfă, sorta-
tori, operator maşină injecţie plastic, 
muncitori necalificaţi. Condiţii avan-
tajoase. Relaţii la tel: 0743.044.843. 
(215183)

• Vânzătoare linie mâncare caldă, şi bu-
cătăreasă, la Parfumul Teilor (net 1300 
lei). 0756922029 (215186)

• Angajez şofer/ pensionar distribu-
ţie produse panificaţie. 0751431877 
(215188)
• Brutărie angajează MODELATOARE 
şi AJUTOR COCĂTOR. Transport asi-
gurat. 0742431877. (215189)

angajează 
operatori 
profilare  

la rece  
şi muncitori 
necalificaţi 

Se asigură transport, tichete 
de masă, salariu motivant.  

Telefon 0732.671.653.  
CV-urile se pot trimite  

la adresa office@rosteel.ro

• Angajam soferi distributie, elec-
tromecanici si muncitori necalificati. 
Salariu motivant! Telefon 0749 223 352 
(215191)
• Angajez muncitori calificaţi şi necali-
ficaţi pentru fabrică cherestea, bărbaţi 
şi femei. Tel. 0751518501, 0751518502 
(215192)
• SC angajează muncitori în con-
strucţii. Tel. 0742193596. (215198)

• Societate confectii metalice 
angajeaza sudor Mig-Mag. Tel: 
0336401577. (215193)

• Restaurant chinezesc PANDA 
angajează ajutor bucătar, ospă-
tar, şofer. 0744505601 (215199)

• Angajez personal: barmani, ospătar, 
Ţig.I, bl.A6-A7, NOEMYY“. (215201)
• S.C. angajează sudor electric, elec-
trician şi lăcătuş. Relaţii la telefon 
0731.024.085. (215212)
• S.C. angajează mecanic utilaj pen-
tru buldoexcavator şi mini-încărcător. 
Relaţii la tel. 0730.535.491. (215214)
• Salon CRISSTYLE, Micro 19, anga-
jează manichiuriste, coafeze, cosme-
ticiene, frizeri şi casieră. 0745362964 
(215216)
• Angajăm grataragiţe şi barmaniţe pen-
tru cafe bar. 0745362963 (215217)
• Fabrică de covrigi angajează mode-
lator şi cocător covrigi. Relaţii la telefon 
0752487268 (215237)
• Angajez şofer categoria CE, pe cami-
on. 0745231394 (215238)
• Angajez menajeră, instalator sanitar. 
0743042562 (215239)
• ALBARIM, PRODUCĂTOR PROFILE 
PVC, ANGAJEAZĂ MUNCITORI 
PENTRU AMBALARE ŞI MANIPULARE 
MARFĂ. TEL. 0751328081, EMAIL: 
ALBARIM@GMAIL.COM (215240)

• FORNETTI Galaţi angajează 
personal. Telefon 0752925237 
(215242)

• Asociaţia de proprietari nr. 126 bis 
angajează femeie de serviciu cu ju-
mătate de normă. Informaţii la telefon 
0741639523 (215246)

• Angajez barmaniţă cu experien-
ţă. Telefon 0757158127 (215252)

Societate comercială angajează 

asistent manager 
cu experienţă, cu o vechime de minim cinci ani 

în domeniul administrativ. 
Se caută o persoană care să aibă cunoştinţe de 
contabilitate primară, abilităţi organizatorice şi  
comunicaţionale, responsabilă şi dinamică. 

Salariu atractiv – 2.000 lei net.
CV-urile se trimit la adresa de e-mail: 

bratesprut@gmail.com

SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ 

OM PENTRU CURTE, LĂCĂTUŞ, 
SUDOR ŞI ZIDAR 

CV-URILE SE TRIMIT PE ADRESA DE E-MAIL: 
bratesprut@gmail.com SAU SE DEPUN LA SE-
DIUL SOCIETĂŢII DE PE CALEA PRUTULUI NR. 
13, ETAJ 1 ( VIZAVI DE PIAŢA RUŞILOR), DE LUNI 
PÂNĂ VINERI, ÎNCEPÂND CU ORA 09:00.

Recrutăm urgent

 

lăcătuşi şi sudori 

pentru Şantierul Naval Tulcea: 18 - 27 lei/oră. 

 

Beneficii: 	 cazare; 2 mese asigurate; decontarea 		
	 cheltuielilor de transport la 2 săptămâni. 
Cerinţe: 	 Lăcătuşi: cunoştinţe plan, cuplări inelare;
	 Sudori Co2: experienţa în tăierea/craituirea

Contact la numărul 0737000724/ 0722593106 
între orele 10:00 - 16:00, de luni-vineri.

şi refacerea sudurilor, procedeu 136.

Oferte ll
de Serviciu

Societatea Brateş Prut 
Frumuşiţa S.A angajează 

economist
experienţă minimă 5 ani, 

salariu net 2500 lei. 
Detalii la tel. 0755 136 920 

CV la: 
bratesprut@gmail.com
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																									                       prin SMS

Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

• POLIPROD angajează muncitor pro-
ducţie publicitară (colare auto, reclame 
luminoase, obiecte promoţionale). Dacă 
ai abilităţi tehnice şi dorinţa de a învata 
lucruri noi te aşteptăm în echipa noastră! 
Preferabil carnet auto categ. B. Telefon 
0742038298, email: poliprod1@gmail.
com (215327)

• SOCIETATE COMERCIALĂ ANGA­
JEAZĂ MUNCITORI NECALIFICAŢI. 
SALARIU ATRACTIV! RELAŢII LA 
TELEFON 0757756464 (215331)

• Hotel Restaurant Corneliuss anga-
jează ospătari/ ospătăriţe şi came-
ristă: Telefon 0755771070. (215332)
• Angajez vânzătoare bar. Telefon 
0747985325 (215336)
• ANGAJEZ ŞOFER CATEGORIA C. 
SALARIUL MOTIVANT. 0743328169 
(215337)
• SC ANGAJEAZĂ ŞOFER CATEGORIA 
C PENTRU CAMION 7,5T. 0751439201 
(215338)

Vânzări ll
Diverse

• Vând garaj zona ICFrimu, suprafaţă 25 
mp, pentru 2 maşini. Tel. 0732524238 
(214873)
• S.C. Construcţii Feroviare S.A. Galaţi 
vinde mijloace fixe provenite din ca-
sare, aprobate în şedinţele A.G.O.A. 
Valorificarea se va face astfel: până în 
data de 15.09.2017 se primesc oferte 
de cumpărare individualizate pentru 
fiecare mijloc fix în parte la sediul so-
cietăţii din Galaţi, strada Egalităţii, nr. 2. 
Preţurile minime acceptate se regăsesc 
pe site-ul societăţii www.sccfgalati.ro. 
In data de 20.09.2017 se vor analiza şi 
declara câştigătoare ofertele pe fiecare 
echipament în parte. (215151)
• Tratamente naturiste prostată, antifu-
mat, colon iritabil, ficat gras. 0726561232 
(215161)

• VÂND STRUGURI ALBI DE 
CEA MAI BUNĂ CALITATE, DIN 
SOIURILE FETEASCĂ REGALĂ ŞI 
MUSCAT OTTONEL, CULTIVATE 
ÎNTR-O REGIUNE CUNOSCUTĂ 
PENTRU CALITATEA VINURILOR, 
DEALURILE BUJORULUI. PREŢUL 
ESTE NEGOCIABIL. RELAŢII LA 
TELEFON 0744785198 (215235)

• Vând cocoşi tineri de carne peste 6 kg, 
găini de carne 4,5 kg şi pui roşii pentru 
sacrificat 2 kg. 0757.307.294. (215333)

Cumpărări ll
Diverse

• Cumpăr loc dublu de veci, la „Sf. 
Lazăr“, zonă centrală. 0722558361 
(213980)
• Cumpăr garaje. 0755744698 
(214615)

• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
Preţ 0,55 kg. 0749541671 (214913)

• SC cumpăr fier vechi de la domiciliu, 
calorifere. Preţ 0,60, transport gratuit. 
Tel. 0751609049 (215100)
• Anticariat Cronos cumpara carti, anti-
chitati, tablouri, bijuterii, monede, banc-
note, carti postale, decoratii, ceasuri, 
0751.167.540 (215194)
• Magazin antichităţi cumpărăm: tablo-
uri, mobilier, aur, argint, ceasuri, banc-
note, monede, carte, decoratii, cărţi 
postale. 0751307072 (215329)

Matrimoniale ll

• Domn serios, 45 ani, cu handicap 
gradul 2, deplasabil, doresc cunoştin-
ţă doamnă serioasă pentru prietenie, 
eventual căsătorie. Relaţii la telefon 
0799761900 (214967)
• Tânără 40 ani, 160, serviciu, locuinţă, 
fără obligaţii, doresc să cunosc băiat 
fără obligaţii, Galaţi. Rog seriozitate. 
0744938113 (215187)

Cursuri ll

• CLUB ALICE organizează 
CURSURI CALIFICARE: MECANIC 
AUTO; CROITOR; BUCĂTAR; 
OSPĂTAR; BARMAN. Angajare 
GARANTATĂ! 0741.393.712 
(215330)

Diverse ll

• Locuri NUNŢI 19.08, 26.08, sep-
tembrie, octombrie. 0724529085 
(213588)

• Şantierul Naval Damen Galaţi SA, 
cu sediul în municipiul Galaţi, str. 
Alexandru Moruzzi nr. 132, anunţă 
publicul interesat asupra depunerii 
la sediul A.P.M. Galaţi a solicitării de 
obţinere a autorizaţiei integrate de 
mediu, pentru următoarele activi-
tăţi care intră sub incidenţa Legii nr. 
278/2013 privind emisiile industriale: 
· Anexa nr. 1 - pct. 2.3 – Instalaţii pen-
tru prelucrarea metalelor feroase, 
care îndeplinesc condiţiile prevăzu-
te la punctul c) pentru aplicarea de 
straturi protectoare de metal topit, 
cu o capacitate de tratare ce depă-
şeşte 2 tone oţel brut/oră - pct. 6.7 
– Instalaţii pentru tratarea suprafeţei 
materialelor, obiectelor sau produ-
selor, utilizând solvenţi organici, în 
special pentru gresare, imprimare, 
aplicare de straturi protectoare, 
degresare, impermeabilizare, apre-
tare, glazurare, vopsire, curăţare 
sau impregnare, cu o capacitate de 
consum de solvenţi mai mare de 150 
kg/oră sau 200 tone/an. · Anexa nr. 
7, partea a 2-a, poziţia 8 – Alte tipuri 
de acoperire, inclusiv acoperirea 
metalelor, materialelor plastice, tex-
tilelor, ţesăturilor, filmului şi hârtiei, 
pentru o valoare de prag de consum 
al solvenţilor organici mai mare de 
15 t/an. Informaţii privind impactul 
potenţial asupra mediului al activi-
tăţii pentru care se solicită emiterea 
autorizaţiei integrate de mediu pot 
fi consultate în timpul programului 
de lucru la sediul A.P.M. Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret, jud. Galaţi şi la 
sediul Şantierul Naval Damen Galaţi 
SA. Observaţiile, sugestiile, propu-
nerile publicului se primesc în scris la 
sediul A.P.M. Galaţi în termen de 30 
de la apariţia anunţului. (214695)

• SC TIN-IND SRL angajează tinichi-
giu ind.- lăcătuş conf. metalice, sudor- 
presator metale la rece sau meserii 
înrudite, reglor. Angajăm şi pensionari. 
0722398298 (215253)
• Caut meseriaş construcţii, amenajări 
interioare, exterioare etc. Plata 100 lei/ zi 
discutabil. Tel. 0773867312 (215256)
• Fabrica de Acoperişuri caută monta-
tori ţiglă metalică, dulgheri şi muncitori 
necalificaţi. Relaţii la telefon 0743954771 
(215261)
• Angajez croitoreasă pentru atelier 
creaţie vestimentară, Brăila. Salariu 
atractiv. 0757326020 (215264)

• SC Electromontaj SA Sucursala 
Galaţi, angajează ingineri debutanţi cu 
profil energetic. CV-urile se transmit la 
adresa de email: fil.bacau@electromon-
taj.ro (215268)

• Angajez vânzătoare dornică de ser-
viciu stabil, plătită bine. 0744421804 
(215272)
• Staer International SA, cu obiect de ac-
tivitate -fabricarea mobilei, angajeaza. 
-muncitor necalificat –persoana cu di-
sabilitati, care are certificat de incadrare 
in grad de handicap Conditii de munca 
corespunzatoare, salariu 1450 lei, pro-
gram 8 ore, de luni pana vineri,transport 
gratuit. Telefon 0747778808 (215273)
• Studio foto angajează agent servicii 
clienţi, asistent fotograf, operator pre-
lucrări foto video. Poţi trimite CV-ul pe 
mail: studioartexpres@yahoo.com, 
pentru mai multe relaţii, tel. 0723471750 
(215284)

• Angajez zugrav, faianţar, rigipsar. 
0741492233 (215289)

• SC BIDEPA EXPERT SRL anga-
jează agenţi de securitate şi agenţi 
de securitate intervenţie. CV-urile 
se vor depune la Poarta principală 
ArcelorMittal Galaţi, str. Smârdan 
nr.1, Galaţi. (215291)

• Restaurant CORSO angajează ospă-
tari, ajutor ospătari. Relaţii 0752209862 
(215292)
• Angajez manipulant marfă, 4 ore/ zi. 
0784025740 (215293)
• Angajez personal covrigărie, zona 
Maşniţă. Tel. 0740072249 (215295)
• Leadtech SRL angajează rigipsar/ 
zidar- zugrav/ pavator/ personal ne-
calificat. CV-uri: leadtech.romania@
gmail.com Tel. 0755675999 (215301)
• Angajăm muncitori necalificaţi pen-
tru distribuţie butelii de aragaz. Tel. 
0722686232 (215303)
• Angajez meseriaşi pentru terminat 
casă. 0763637178 (215311)
• Cafeneaua Olympos angajează per-
sonal bucătărie şi ospătari cu sau fără 
experienţă. Relaţii telefon 0752232870 
(215313)

• Angajez personal spălătorie 
auto cu sau fără experienţă. 
0748616455 (215323)

Oferte ll
de Serviciu
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, uu

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

anunţuri zilnic	 ll
8:00-17:00

sâmbătă	 ll
9:00-12:00

duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

• S.C. EUROSALT MANUFACTURING 
SRL GALATI, titular al Planului Urbanistic 
de Detaliu,, Construire imobil locuinte 
colective ”, cu amplasamentul în Str.
Morilor nr. 147-149, localitatea Galati, 
anunţă publicul interesat asupra depu-
nerii primei versiuni a planului la APM 
Galaţi, în vederea obţinerii avizului de 
mediu. Informaţiile privind varianta de 
plan pot fi consultate la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2 şi la 
sediul titularului, din str.George Cosbuc 
nr. 257, zilnic, de luni până joi, între ore-
le 8.30-16.00 si vineri între orele 8.30-
13.30. Observaţiile publicului se pri-
mesc zilnic în scris la sediul APM Galaţi 
în termen de 15 zile calendaristice de la 
data apariţiei anunţului. (215219)
• ANUNŢ PUBLIC. Comuna Cudalbi 
anunţă publicul interesat asupra de-
punerii solicitării de emitere a acordului 
de mediu pentru proiectul,,Extindere 
sistem de canalizare a apelor uza-
te menajere,, propus a fi amplasat în 
sat Cudalbi, comuna Cudalbi, judeţul 
Galaţi. Informaţiile privind proiectul pro-
pus pot fi consultate la sediul autorităţii 
competente pentru protecţia mediului 
APM Galaţi, Str. Regiment 11 Siret, Nr. 
2, Galaţi şi la sediul primăriei Cudalbi, 
din sat Cudalbi, comuna Cudalbi, Str. 
Ştefan cel Mare, Nr. 162, judeţul Galaţi, 
în zilele de luni- joi, între orele 08:30- 
16:00 şi vineri între orele 08:30- 13:30. 
Observaţiile publicului se primesc zilnic 
la sediul APM Galaţi din Str. Regiment 11 
Siret, Nr. 2, Galaţi. Deasemenea, având 
în vedere dispoziţiile Agenţiei Naţionale 
pentru Protecţia Mediului conformă 
cărora: toţi operatorii economici şi per-
soanele fizice care solicită acte de regle-
mentare au obligaţia să transmită cereri 
privind eliberarea/ reavizarea actelor de 
reglementare atât în format tradiţional, 
pe hârtie, cât şi on- line (electronic), 
faptul că cererile vor fi luate în lucru 
doar dacă există înregistrată şi copia 
electronică a acesteia, depusă de către 
solicitant în sistemul informatic integrat 
de mediu (SIM). (215244)
• CONSILIUL LOCAL TUDOR 
VLADIMIRESCU anunţă publicul in-
teresat asupra depunerii solicitării de 
emitere a acordului de mediu pentru 
proiectul “Înfiinţare parc, comuna Tudor 
Vladimirescu, judetul Galaţi” propus a fi 
realizat pe amplasament situat în comu-
na Tudor Vladimirescu, judeţul Galaţi. 
Informaţiile privind proiectul propus pot 
fi consultate la sediul A.P.M. Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret, nr. 2, Galaţi, în zilele 
de luni – joi orele 8.30 – 16.00, vineri, 
orele 8.30 - 13.30. Observaţiile publi-
cului se primesc zilnic la sediul A.P.M. 
Galaţi din str. Regiment 11 Siret nr. 2, 
Galaţi. (215285)
• CONSILIUL LOCAL TUDOR 
VLADIMIRESCU anunta publicul in-
teresat asupra depunerii solicitării de 
emitere a acordului de mediu pentru 
proiectul “Pietruire drum de exploata-
ţie Agricolă (DE 367) în comuna Tudor 
Vladimirescu, judeţul Galaţi” propus a fi 
realizat pe amplasament situat în comu-
na Tudor Vladimirescu, judetul Galati. 
Informaţiile privind proiectul propus pot 
fi consultate la sediul A.P.M. Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret, nr. 2, Galaţi, în zilele 
de luni – joi orele 8.30 – 16.00, vineri, 
orele 8.30 - 13.30. Observaţiile publi-
cului se primesc zilnic la sediul A.P.M. 
Galaţi din str. Regiment 11 Siret nr. 2, 
Galaţi. (215287)
• Comuna Brahasesti titular al 
proiectului,,Modernizare drum comu-

nal, strazi săteşti, drumuri vicinale, co-
muna Brahasesti, judeţul Galaţi,, anunţă 
publicul interest asupra luării deciziei 
etapei de încadrare fără evaluarea im-
pactului asupra mediului de către A.P.M 
Galaţi, în cadrul procedurii de evaluare 
a impactului asupra mediului, pentru 
proiectul susmenţionat, propus a fi 
amplasat în intravilanul satelor Toflea şi 
Brashasesti, comuna Brahasesti, jude-
ţul Galaţi. Proiectul deciziei de încadrare 
şi motivele care o fundamentează pot 
fi consultate la sediul A.P.M Galati, str. 
Regiment 11 Siret, nr. 2, în zilele de luni 
- joi între orele 08.30- 16.00 şi vineri între 
orele 08.30 - 13.30, precum şi la urmă-
toarea adresă de internet http://apmgl.
anpm.ro la Reglementari–Acordul de 
mediu–Proiect decizie etapa de înca-
drare. Publicul interest poate înainta 
comentarii/ observaţii la proiectul de-
ciziei de încadrare în termen de 5 zile 
de la data publicării prezentului anunţ. 
(215312)

Licitaţii ll

• În temeiul prevederilor art. 250 alin. 
(2) din Legea nr. 207/2015 privind Codul 
de procedură fiscală, cu modificările şi 
completările ulterioare, vă facem cu-
noscut că în ziua de 15 septembrie 2017, 
ora 11, în localitatea Galati, str. Brailei, nr. 
33, se vor vinde la licitaţie următoarele 
bunuri mobile, proprietate a debitorului 
SC THOMSON LOGISTIK SRL cu do-
miciliul fiscal în localitatea Galati, str.
Domneasca, nr.83, parter, ap.1 cod de 
identificare fiscală 27939292, licitaţia a 
4-a. Denumirea bunului mobil Descriere 
sumară Drepturile reale şi privilegiile 
care grevează bunurile,dacă este ca-
zul Preţul de evaluare sau de pornire 
al licitaţiei, exclusiv TVA (lei) Cota TVA/
neimpozabil/ scutit*) 1. AUTOTURISM 
OPELNr. Înmatriculare GL 09 MUXAn 
fabricaţie 1997Culoare RoşuSerie saşiu 
W0L000031V7066794CIV J773730) nu 
este cazul 2550 lei 19% Invităm pe cei 
care pretind vreun drept asupra aces-
tor bunuri să înştiinţeze despre aceasta 
organul de executare, înainte de data 
stabilită pentru vânzare. Cei interesaţi în 
cumpărarea bunurilor sunt invitaţi să se 
prezinte la termenul de vânzare la locul 
fixat în acest scop şi până la acel termen 
să prezinte oferte de cumpărare. Pentru 
participarea la licitaţie ofertanţii depun, 
cu cel puţin o zi înainte de data licita-
ţiei, următoarele documente: a) oferta 
de cumpărare; b) dovada plăţii taxei de 
participare sau a constituirii garanţiei 
sub forma scrisorii de garanţie, repre-
zentând 10% din preţul de pornire a lici-
taţiei. Plata taxei se va efectua în contul 
IBAN RO02TREZ3065067XXX009234, 
beneficiar Administratia Judeteana a 
Finanţelor Publice Galati, cod de iden-
tificare fiscală 3878783, deschis la 
Trezoreria Galati. c) împuternicirea per-
soanei care îl reprezintă pe ofertant; d) 
pentru persoanele juridice române, co-
pie de pe certificatul unic de înregistrare 
eliberat de oficiul registrului comerţului; 
e) pentru persoanele juridice străine, 
actul de înmatriculare tradus în limba 
română; f) pentru persoanele fizice ro-
mâne, copie de pe actul de identitate; 
g) pentru persoanele fizice străine, co-
pie de pe actul de identitate/paşaport; 
h) declaraţia pe proprie răspundere a 
ofertantului prin care certifică faptul că 
nu este persoană interpusă cu debitorul. 
Cumpărătorului îi revine obligaţia de a 
respecta prevederile legale speciale, 
cum ar fi obligaţiile de mediu, obligaţiile 
de conservare a patrimoniului naţional 

sau altele asemenea, respectiv - nu este 
cazul Alte informaţii de interes pentru 
cumpărător, după caz: - nu este cazul 
Pentru informaţii suplimentare, vă puteţi 
adresa la sediul nostru sau la numărul 
de telefon 0236/491010 int. 2112 sau 
0236/833015. (215064)
• Şcoala Gimnazială nr. 34 Mihai Viteazul 
Galaţi organizează licitaţie pentru închi-
rierea a 6 mp chioşc alimentar. Licitaţia 
va avea loc miercuri 6 septembrie 2017, 
ora 11.00. Relaţii la telefon 0721671535/ 
0758016080. (215091)
• În temeiul prevederilor art. 250 alin. 
(2) din Legea nr. 207/2015 privind Codul 
de procedură fiscală, cu modificările şi 
completările ulterioare, vă facem cu-
noscut că în ziua de 15 septembrie 2017, 
ora 11, în localitatea Galati, str. Brailei, nr. 
33, se vor vinde la licitaţie următoarele 
bunuri mobile, proprietate a debitoru-
lui SC NACRISTA COMTRADE SRL, 
cu sediul in Galati, str. Drumul Viilor, 
nr. 28 B, CUI 15445643, licitaţia a 3-a. 
Denumirea bunului mobil Descriere su-
mară Drepturile reale şi privilegiile care 
grevează bunurile,dacă este cazul Preţul 
de evaluare sau de pornire al licitaţiei, 
exclusiv TVA (lei) Cota TVA/neimpo-
zabil/ scutit*) Autoutilitara Volkswagen 
Transporter 70x02D, an fabricatie 1997, 
nr. identificare WV1ZZZ70ZVH018137, 
nr. inmatriculare GL44NAC, culoare 
albastra nu este cazul 4.324 lei 19% 
Autoturism Volkswagen Golf Variant, 
an fabricatie 2000, nr. identificare 
WVWZZZ1JZYW539392, nr. inmatricu-
lare GL55BCV, culoare albastra nu este 
cazul 3.414 lei 19% Autoutilitara Dacia 
Double Cab, an fabricatie 2006, nr. 
identificare UU1D1F7176A497796, nr. 
inmatriculare GL16NAC, culoare alba nu 
este cazul 4.551 lei 19% Invităm pe cei 
care pretind vreun drept asupra aces-
tor bunuri să înştiinţeze despre aceasta 
organul de executare, înainte de data 
stabilită pentru vânzare. Cei interesaţi în 
cumpărarea bunurilor sunt invitaţi să se 
prezinte la termenul de vânzare la locul 
fixat în acest scop şi până la acel termen 
să prezinte oferte de cumpărare. Pentru 
participarea la licitaţie ofertanţii depun, 
cu cel puţin o zi înainte de data licita-
ţiei, următoarele documente: a) oferta 
de cumpărare; b) dovada plăţii taxei de 
participare sau a constituirii garanţiei 
sub forma scrisorii de garanţie, repre-
zentând 10% din preţul de pornire a lici-
taţiei. Plata taxei se va efectua în contul 
IBAN RO02TREZ3065067XXX009234, 
beneficiar Administratia Judeteana a 
Finanţelor Publice Galati, cod de iden-
tificare fiscală 3878783, deschis la 
Trezoreria Galati. c) împuternicirea per-
soanei care îl reprezintă pe ofertant; d) 
pentru persoanele juridice române, co-
pie de pe certificatul unic de înregistrare 
eliberat de oficiul registrului comerţului; 
e) pentru persoanele juridice străine, 
actul de înmatriculare tradus în limba 
română; f) pentru persoanele fizice ro-
mâne, copie de pe actul de identitate; 
g) pentru persoanele fizice străine, co-
pie de pe actul de identitate/paşaport; 
h) declaraţia pe proprie răspundere a 
ofertantului prin care certifică faptul că 
nu este persoană interpusă cu debitorul. 
Cumpărătorului îi revine obligaţia de a 
respecta prevederile legale speciale, 
cum ar fi obligaţiile de mediu, obligaţiile 
de conservare a patrimoniului naţional 
sau altele asemenea, respectiv - nu este 
cazul Alte informaţii de interes pentru 
cumpărător, după caz: - nu este cazul 
Pentru informaţii suplimentare, vă puteţi 
adresa la sediul nostru sau la numărul 
de telefon 0236/491010 int. 2112 sau 

0236/833015. (215185)
• GREEN PLAST SRL, prin lichidator 
judiciar EXPERT AM IPURL, cu sediul 
în Galaţi, str. Plantelor, nr.7, desemnat 
în Dosar nr. 1304/121/2016, scoate la 
vânzare prin licitaţie publică, în date-
le 06, 13, 20.09.2017 ora 12.00 teren 
arabil în suprafaţă de 9.300 mp ( Com. 
Frumuşiţa) la preţul de 12.348 lei ce re-
prezintă 70% din cel stabilit prin raportul 
de evaluare Ofertanţii vor achita până 
la ora licitaţiei contravaloarea Caietului 
de sarcini şi garanţia de 10%. Relaţii 
suplimentare la telefon 0236/470525; 
0722/654481. (215265)

Diverse ll
Prezicătoare

• Mulţumim clarvăzătoarei Roxana pen-

tru împăcare. Dezleagă farmece, cunu-
nii, ghiceşte, rezolvă garantat orice pro-
blemă. Tel. 0740771190, 0236314121 
(214551)

Decese ll

• Asistent medical. Îmbălsămări la 
domiciliu. Non-stop. 0743.762.625. 
(215210)

• Cu durere în suflet anunţăm trece-
rea în nefiinţă a celei care a fost so-
ţie şi mamă iubitoare VRÎNCEANU 
VOICHIŢA (VICA), 59 ani. Emil, Iulian, 
Roxana (215316)

• Soţia şi fiicele anunţă trecerea 
în nefiinţă, după o lungă şi grea 

suferinţă a mult iubitului soţ şi tată 
ŢUŢUI STAN. Înmormântarea are 
loc astăzi, ora 12.00 la Cimitirul Sf. 

Lazăr. (215319)

• Când o fiinţă dragă nouă pleacă pentru 

totdeauna, abia atunci ne dăm seama 
cu durere în suflet că suntem nişte bieţi 
muritori. D-zeu să-i dea odihnă veşnică 
celui care a fost DEDIU GHEORGHE 
(com. Drăguşeni)! Finii Fănel şi Geta 
Dediu (215335)

Comemorări ll

• Nu avem puterea de a-i păstra în 
viaţă pe cei pe care îi iubim. Păstrăm 
doar amintirea iubirii necondiţionate 
şi lumina pe care aceştia ne-au dăru-
it-o. Aprindem candela neuitării pen-
tru sufletele celor care au fost părinţii 
noştri, preot IANCU ROŞU, presb. 
MARIA ROŞU, la un an şi respec-
tiv 9 ani de la trecerea la Domnul. 
Dumnezeu să-i odihnească în pace! 
Familia (215156)

Diverse ll
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www.viata-libera.ro 
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologie

septembrie

4
1768 	uu  Se naşte FRANCOIS de 
CHATEAUBRIAND (m. 1848), 
scriitor, gânditor francez.
1781 	uu  A fost fondat oraşul Los 
Angeles, Carolina de Sud.
1881 	uu  Se naşte GEORGE 
BACOVIA (m. 1957), poet, laureat 
cu Premiul Ministerului Artelor, 
cu Premiul Societăţii Scriitorilor 
Români pentru Poezie, cu Premiul 
Naţional pentru Poezie.
1888 	uu  Inventatorul american 
George Eastman a inventat marca 
Kodak.
1925 	uu  Se constituie, la Galaţi, 
Societatea muzical-culturală 
„Cântarea Dunării“, menită a 
contribui „prin coruri, muzică 
instrumentală şi teatru“ la 
cultura poporului.
1942 	uu  Începe bătălia de la 
Stalingrad, în care 26 de divizii 
româneşti au luptat alături de 
forţele Axei. La sfârşitul bătăliei 
[2 februarie 1943], armata 
română pierdea 156.000 de ostaşi 
- morţi, dispăruţi şi prizonieri.
1958 	uu  Se desfăşoară, la Bucureşti 
(4-22 septembrie), primul Concurs 
şi Festival Internaţional de 
Muzică „George Enescu“.
1968 	uu  Încetează din viaţă 
VICTOR ILIU (n. 1912), regizor, 
publicist, laureat la Karlovy-Vary 
pentru regie.
1978 	uu  Încetează din viaţă 
ŞTEFAN ODOBLEJA (n. 1902), 
medic, unul dintre fondatorii 
ciberneticii şi ai unei ramuri a 
acesteia, psihocibernetica.
1989 	uu  Încetează din viaţă 
GEORGES SIMENON (n. 1903), 
scriitor belgian, autor de romane 
poliţiste care îl au ca protagonist 
pe comisarul Maigret.
2001 	uu  A fost deschis publicului 
Tokyo Disney Sea, primul parc 
Disney pe mare din lume.
2010 	uu  România a devenit 
membru fondator al Academiei 
Internaţionale Anticorupţie. 
Acordul de înfiinţare a fost 
semnat de către 35 de state. V.G.

Expoziţii 

Muzeul de Artă Vizuală 	uu - Expoziţia de 
sculptură „Orizonturi spaţiale“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă 	uu
- Expoziţie a artiştilor UAP Buzău.
Muzeul de Istorie „Paul Păltănea“ (str. uu
Domnească nr. 25) 	- Expoziţia „O Europă 
unită la 1856. Comisia Europeană a Dunării şi 
românii“.
Lapidarium 	uu - Expoziţia „Arheologie“,  
„Autoportret ascuns - Florinel Agafiţei“.
Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. I. uu
Cuza nr. 80) 	 - expoziţiile „Ambient monden 
românesc - A doua jumătate a secolului al XIX-

lea - prima jumătate a secolului XX”, „Aparatul 
de radio, mijloc de comunicare“, Exponatul 
lunii: Mărci poştale din emisiunea „Ferdinand-
necirculate (Moscova 1917).
Muzeul „Casa Colecţiilor“ 	uu - Închis temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii uu
Creştine 	 - Expoziţia temporară „Grafica în 
colecţie particulară“ - Vasile Joantă.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii uu
„Răsvan Angheluţă“ 	- Expoziţia „Arii 
protejate din judeţul Galaţi“, expoziţiile 
temporare „Cum să fii entomolog“ şi „Păsări 
fără secrete“, expoziţia de f luturi, expoziţia de 
fotografie „Aero Galaţi“ - până pe 3 septembrie, 

expoziţia temporară „Rolul albinelor în natură“, 
expoziţia temporară „Pe urmele dinozaurilor“. 
Cinematograf 12D, la parterul muzeului, cu 
program de miercuri până duminică, între orele 
10,00 şi 18,00 în timpul săptămânii şi 10,00 şi 
20,00 în weekend. 

Biblioteci

Biblioteca „V. A. Urechia“ 	uu - luni-vineri, 
9,00-17,00, la sediul central şi la celelalte filiale, 
cu excepţia Filialei nr. 4 „Grigore Vieru“, unde 
programul este între 8,30 şi 16,00.
Biblioteca Franceză 	uu - luni şi miercuri, 12,00-
16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00. 

carnet cultural
Roxana Artene Penciull

Ultimul Mare Premiu 
de Formula 1 din 
perioada interbelică
Virgil Guruianu 
redactie@viata-libera.ro

Formula 1 este o întrecere de 
automobilism care se organizea-
ză anual, patronată de Federaţia 
Internaţională a Automobilului. 
Numele de „Formula“ provine de 
la faptul că toate echipele înscri-
se în campionat trebuie să îşi con-
struiască maşinile, cunoscute şi 
sub numele de monoposturi, după 
un anumit regulament, o „for-
mulă“ pe care o decide Federaţia 
Internaţională a Automobilului. 
Cifra „1“ provine de la faptul că 
întrecerea este catalogată drept 
cea mai prestigioasă organizată 
de Federaţia Internaţională.

Formula 1 reprezintă un mare 

spectacol al cailor putere la nivel 
mondial. Cuprinde un campionat 
mondial al piloţilor şi un campi-
onat mondial al constructorilor, 
fiind cel mai costisitor sport din 
lume, bugetele echipelor de For-
mula 1 situându-se la zeci sau 
chiar sute de milioane de dolari. 
Cursele de Formula 1, cunoscute 
sub denumirea de Mari Premii, 
se desfăşoară cu precădere în Eu-
ropa, dar în ultimii ani, a avut loc 
o extindere importantă spre alte 
continente.

Rădăcinile acestui sport se 
află în Franţa, dezvoltarea sa 
mergând în paralel cu istoria 
automobilului. La început, cur-
sele se desfăşurau pe şoselele 
care trebuiau închise traficului. 

Şoferii erau însoţiţi de mecanici, 
pregătiţi să intervină în momen-
tul producerii unor avarii. Ter-
menul de „Mare Premiu“ [„Grand 
Prix“] a fost folosit în anul 1901, 
în Franţa, dar sportul se extin-
sese la acea dată şi în alte ţări 
europene, precum Anglia, Italia 
şi Germania.

Pe 3 septembrie 1939, a avut 
loc, în Iugoslavia, ultimul Mare 
Premiu de Formula 1 din perioa-
da interbelică - „Belgrade Grand 
Prix“, câştigat de italianul Tazio 
Nuvolari (foto).

Competiţia a revenit în for-
ţă după cel de-Al Doilea Război 
Mondial. Varianta sa moder-
nă a fost inaugurată în anul 
1950. 	 .

auto 
Septembrie 1939

tel. utile
Dispecerat Urgenţe	 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222
Inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (ISU)	 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie	 0236/407000
Poliţia Transporturi	 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog	 0236/461800
Jandarmi	 0236/334152
Poliţia Locală	 0236/314000
Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330
Consiliul Judeţului	 0236/411099
Primărie	 0236/307775
Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170
ECOSAL PREST	 0236/312282
Informaţii CFR	 0236/460643
Rezervare bilete tren	 0236/496000
Protecţia Consumatorului	0236/413929
Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL:	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151
APĂ CANAL:	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi)	 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi)	 929 

Spitale
Spitalul De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112
Spitalul Psihiatrie	 0236/479401
Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032
Spitalul De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100
Spitalul Militar	 0236/423983
Spitalul TBC	 0236/460712 
	 0236/460713
Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

Timişoara 

19 11

Cluj 

18 9

Bucureşti 

24 14

Galaţi 

27 14

Constanţa 

25°21

Braşov 

16 10

Londra 

22 14

Paris 

23 16
Madrid 

29 20
Roma 

25 15

Chişinău 

26 16

Parţial înnorat. 
Astăzi, potrivit meteorologilor, va 
fi parţial înnorat. Temperatura va 
atinge valoarea maximă de 27 de 
grade Celsius, iar pe timpul nopţii 
mercurul în termometre va coborî 
până la circa 14 grade Celsius. Şan-
sele de precipitaţii sunt de circa 20 
la sută. Va bate şi vântul, cu o viteză 
de până la 21 de kilometri pe oră. 
Presiunea atmosferică va oscila în 
jurul valorii de 755 mm coloană de 
mercur, iar umiditatea nu va depăşi 
61 la sută. 	. surse online

meteo 4 septembrie România & Europa 
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Balanþãll
22 septembrie ‑ 22 octombrie	

Puteţi să faceţi planuri de viitor 
în legătură cu o afacere pe 
care intenţionaţi să o demaraţi 
împreună cu un prieten bun.

Scorpionll
23 octombrie ‑ 21 noiembrie	

Vă recomandăm să evitaţi 
speculaţiile financiare.

Sãgetãtorll
22 noiembrie ‑ 21 decembrie	

Este o zi favorabilă realizărilor 
pe plan social şi material, dar să 
nu vă aşteptaţi ca rezultatele să 
apară imediat!

Capricornll
22 decembrie ‑ 19 ianuarie	

Se pare că sunteţi în formă şi 
vă puteţi adapta cu uşurinţă la 
situaţii noi.

Vãrsãtorll
20 ianuarie ‑ 18 februarie	

Aveţi grijă să nu faceţi promisiuni 
pe care nu le veţi putea respecta!

Peştill
19 februarie ‑ 20 martie	

Aveţi posibilitatea să demaraţi cu 
bine o nouă afacere.

Berbecll
21 martie ‑ 20 aprilie		

Intuiţia şi simţul practic vă ajută 
să luaţi decizii inspirate.

Taurll
21 aprilie ‑ 21 mai		

Aveţi posibilitatea să puneţi la cale 
proiecte ambiţioase pe termen 
lung şi să luaţi o decizie bună.

Gemenill
22 mai ‑ 21 iunie		

Se conturează o zi excelentă în 
afaceri, cu întâlniri fructuoase şi 
planuri de viitor bine concepute.

Racll
22 iunie ‑ 22 iulie		

Aveţi şanse mari de succes în 
activităţile desfăşurate în cămin, 
dar şi în afaceri.

Leull
23 iulie ‑ 22 august		

Este o zi bună pentru a lua decizii 
importante în privinţa relaţiilor 
sentimentale şi parteneriale. 

horoscop 
4 septembrie

filmul zilei
luni 4 septembriell

Apel de urgenţă 
PRO TV. ora 21,30 
thriller, 2013, SUA

Cu: Abigail Breslin, Halle Berry, Michael Eklunduu
Titlu original: The Call	uu Casey, o adolescentă americană, este răpită de un ucigaş în 
serie. Din portbagajul maşinii acestuia, ea reuşeşte să telefoneze de pe mobil la Centrul 
de Apeluri de Urgenţă. Din acel moment, viaţa ei depinde de vocea de la capătul firului,  
a cărei posesoare este hotărâtă să mobilizeze toate resursele disponibile pentru a o găsi. 

07:00	 1 Matinal
10:00	 Perfect imperfect
12:00	 Adevăruri despre trecut (R)
13:00	 Aici, acum
13:47	 La pas prin Sinaia
14:00	 Telejurnal
14:55	 Vorbeşte corect!
15:00	 Maghiara de pe unu
16:00	 Ştiri
16:05	 Maghiara de pe unu
17:00	 Telejurnal
17:30	 Secrete de război 

SUA, Documentar
18:30	 Pulsul zilei
20:00	 Telejurnal
20:50	 Sport
21:00	 Repriza a treia
21:35	 Live stadion
21:45	 Fotbal: Meci din 

Preliminarii Campionatului 
Mondial, Rusia 2018: 
Muntenegru - România

23:45	 Repriza a treia
00:15	 Fotbal: Rezumatele 

Preliminariilor C.M.,            
Rusia 2018

01:15		V orbeşte corect! (R)

07:00	 Ştirile Pro Tv
10:30	 Vorbeşte lumea
13:00	 Ştirile Pro Tv
14:00	 Lecţii de viaţă
15:00	 La Măruţă 

cu Cătălin Măruţă

17:00	 Ştirile Pro Tv
18:00	 Ce spun românii
19:00	 Ştirile Pro Tv
20:30	 Las fierbinţi 

România, Comedie
21:30	 Apel de urgenţă 

SUA, Thriller
23:15	 Ştirile Pro Tv
23:30	 Străin la uşa ta 

SUA, Thriller
01:30	 Las fierbinţi (R) 

Romania, Comedie
02:15	 Apropo Tv (R)
03:00	 Vorbeşte lumea (R)
05:00	 Ce spun românii (R)
06:00	 Ştirile Pro Tv

07:00	 Observator
08:00	 Neaţa cu Răzvan şi Dani 

cu Dani Oţil  
şi Răzvan Simion

11:00	 Prietenii de la 11
13:00	 Observator
14:00	 Nuntă cu scântei
16:00	 Observator
17:00	 Acces direct
19:00	 Observator
20:00	 În puii mei 

cu Mihai Bendeac

20:30	 Aventura cu 4 stele
23:30	 Xtra Night Show
01:00	 Nuntă cu scântei (R)
03:00	 Acces direct
06:00	 Observator

07:00	 Pastila de râs
07:45	 Teleshopping
08:15	 Cei 7 ani de acasă (R)
09:15	 Teleshopping
09:45	 Yaman 

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

12:00	 Ştirile Kanal D
13:00	 Te vreau                               

lângă mine 
cu Gabriela Cristea

15:00	 Teo Show
16:30	 Bravo, ai stil!
18:45	 Ştirea zilei
19:00	 Ştirile Kanal D 

cu Simona Pătruleasa
20:00	 In bataia inimii
23:00	 WOWBiz 

Cu Andreea Mantea  
şi Victor Slav

00:30	 Ştirile Kanal D (R)
01:45	 Dila 

Turcia, Dramă, Romantic
03:45	 Pastila de râs (R)
04:15	 Te vreau lângă mine (R) 

cu Gabriela Cristea
06:00	 Teleshopping (R)

06:00	 Echipa nebună de fotbal - 
Legenda trăieşte!

07:40	 Clubul aventurierilor
09:20	 Stă să plouă                       

cu chiftele
10:50	 X-Men de la origini: 

Wolverine
12:35	 Garduri
14:55	 Oameni mari                     

şi fără minte
16:35	 Florence Foster Jenkins
18:25	 Pe platourile de filmare - 

XIV, Ep. 36
18:55	 Copiii domnişoarei 

Peregrine:                               
Între două lumi

21:00	 Jucătorii - III, Ep. 7
21:30	 Nu-i totul alb sau negru - 

II, Ep. 7
22:00	 Twin Peaks - Partea 17
23:00	 Twin Peaks - Partea 18
00:05	 Morris din America
01:35	 Lumi separate
03:30	 Deschideţi ochii!
04:10	 În căutarea lui Fellini
07:40	 Clubul aventurierilor 

Polonia, Aventuri, Comedie

09:00	 Destinul prinţesei Ok-Nyeo (R) 
Coreea de Sud, Dramă

10:10	 Piersic Show
11:00	 Locuri, oameni şi comori
11:50	 Documentar 360° Geo
12:50	 Poate nu ştiai
13:00	 Telejurnal TVR 2
13:40	 Cultura minorităţilor
14:10	 Femei de 10, bărbaţi de 10	
15:40	 Gala Umorului (R)
16:30	 Un august în flăcări 

Romania, Aventuri
17:40	 Destinul prinţesei Ok-Nyeo 

Coreea de Sud, Dramă
18:50	 E vremea ta!
19:00	 Telejurnal TVR 2
20:00	 Studio Eurobasket
20:20	 Campionatul European de 

Baschet masculin - 2017: 
România - Spania

22:20	 Studio Eurobasket
23:00	 CSI - Crime şi Investigaţii 

SUA, Crimă, Dramă
23:50	 Teatru TV
01:30	 5 minute de istorie cu 

Adrian Cioroianu
01:40	 Natură şi aventură (R)

tvr 1ll pro tvll antena 1ll

kanal dll hboll tvr 2ll

program TV luni 4 septembrie

remember 
Steve Irwin (1962-2006)

Naturalistul şi zoologul australian 
Steve Irwin s-a născut, pe 22 februa-
rie 1962, la Melbourne, statul Victo-
ria. Ulterior s-a mutat la Beerwah, în 
statul Queensland, unde părinţii săi 
administrau un mic parc zoologic. 
A crescut înconjurat de crocodili şi 
alte reptile. Steve a preluat parcul, 
în 1991, şi l-a redenumit „Australia 
Zoo“. Pe Terry, soţia sa americană, a 
întâlnit-o chiar în parc. Şi-au petre-
cut luna de miere prinzând crocodili 
şi filmând pentru „Crocodile Hun-
ter“, emisiune care l-a făcut celebru. 
În Australia, emisiunea „Vânătorul 
de crocodili“ a fost difuzată prima 

oară în 1992, fiind apoi preluată de 
„Discovery Chanel“. Irwin a realizat 
46 de filme documentare, difuzate 
la „Animal Planet“, precum şi peste 
20 de episoade din serialul „The Cro-
codile Hunter Diaries“. Steve Irwin 
a încetat din viaţă pe 4 septembrie 
2006, în timp ce filma în mijlocul 
unui banc de peşti, în zona Marii 
Bariere de Corali. A fost înţepat în 
piept de o pisică de mare şi a dece-
dat în câteva secunde, în urma unui 
stop cardiac. Ultimele sale clipe au 
fost înregistrate de aparatul de filmat 
al cameramanului care l-a însoţit. 	
. V.G.

Cernavodăll
Hârşovall
Brăilall

-22 cm
56  cm

110  cm

-2 cm
0 cm

-2 cm

Galaţill
Isacceall
Tulceall

116  cm
89  cm
69  cm

-3 cm
-2 cm
-1 cm

Fecioarãll
23 august ‑ 21 septembrie	

Intuiţia vă ajută să găsiţi o metodă 
originală pentru a face schimbări 
importante în viaţa socială.
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Lucruri banale

ORIZONTAL: 1) Pictor,grafician şi eseist spaniol care a spus: uu
„Singurul lucru de care nu se va sătura lumea niciodată sunt lucrurile 
scandaloase”. (Salvator) – Cel ce produce ceva la lucru. 2) Poetul 
românilor,care în „Timpul” din apr.1789 afirma: „Peste tot credinţele 
vechi mor,un materialism brutal le ia locul,cultura secolului,mână 
în mână cu sărăcia claselor lucrătoare ameninţă clădirea uriaşă 
a civilizaţiei creştine…”(Mihail). 3) Substanţă din care sunt făcute 
anumite lucruri – Prime pentru furieri! 4) Aliaj de fier cu carbon din care 
se fabrică anumite obiecte rezistente – Rocă metamorfică,materie 
primă pentru lucrul drumarilor. 5) La scor! – Are multe lucruri mărunte 
de ascuns. 6) Radio România Regional (siglă) – Piesă de bază folosită 
la lucru de tapiţeri – În cete! 7) Reuşita la lucru a unui meseriaş – Cea! 
8) A se uza…la lucru – Geanta cu scule a unui lucrător. 9) Muzica 
cu rezonanţe din trecut – Pe loc…pentru execuţie. 10) Pastă dulce 
preparată din fructe – Lucrează şi vinde obiecte din cupru.
VERTICAL: 1) Filozof grec de la care a rămas cugetarea: „Înţeleptul uu
este măsura tuturor lucrurilor. Cu ajutorul simţurilor el este măsura 
lucrurilor sensibile iar cu ajutorul intelectului este măsura lucrurilor 
inteligibile”. 2) Cel ce lucrează din plăcere – trecute în programul de 
lucru. 3) Utile lucrului electricianului – Ciorchine din flori. 4) Obiecte 
scumpe lucrate de giuvaergiu – Rânduială pentru cei ce lucrează…cu 
credinţă. 5) Luate din mers! – Tot ca la Iaşi – Specifice unui lucrător! 
6) Sechestru pe lucrurile unei părţi în litigiu. 7) Fiind începător,se 
obişnuieşte cu lucrul. 8) Teu! – Spus cu durere – Centro Universitario 
Anglo Mexicano (siglă). 9) Una ce ţine de natura lucrului obişnuit.  
10) Bine realizat la lucru – Metal folosit la lucrarea bijuteriilor. 
Dicţionar: TĂT.	uu (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fiecare grilă cu toate cifrele de la uu
1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafic în interiorul grilei, cât şi pe 
fiecare linie şi coloană a grilei.	 (Mihai Tufă)

integramă  
Râsu’-plânsu’ 

Ornament 
arhitectural

Expuneri  
ca la carte

...

...

Încordată  
la nervi

Fata din 
Banat!

Peste mare

Comun

Organizaţia 
Naţiunilor 

Unite

Fermecător

Spălăcit

Rugăciuni de 
seară (reg.)

A da greş

Marina 
Stratulat

Prostul obicei

Pene 
curăţate!

Uimit

Pagubă

Pungaş

Mascată  
pe faţă!

...

Tratat cu clor

Două din 
zece!

Nu are nicio 
stare

Care se 
încurcă!

Sărită la cap!

Împărţit pe 
cartiere

...

A păşi

Alese după 
ureche

Unică!

Ceas  
de ceas

Tăiată!

Piatra din 
munţi

Timpul ce-o 
să vină

Amici la 
cataramă!

Cant în... 
interior!

Unici!

Raiată!

Laici!

8 9
4 2 5

1 3 6
4 9 1 5

2
5

9 6
3 1 5 7

8 4 3 2

2 6 9
4 3

4 7 8
3 7

5 2
2 8 4

8 9 1
3 4

1 6 7

glume
Vasile Ghicall

1
- De ce l-ai lovit? 
- M-a înjurat! 
- Stai cuminte, omule! Ţie nu 
ţi-a zis nimic. Cu maică-ta 
avea ceva. 2

- Prim-ministrul nostru are 
figură de ţuicar. 
- Oricum, noi îl susţinem „cu 
tărie”. 

reţeta zilei 
Supă 
câmpenească

ingrediente. 3 l apă, 1 mor-
cov, 1 gulie, 2 fire de praz, 3 cartofi mijlocii, 
1 ţelină mică, 1 lingură unt sau ulei, sare,  
1 gălbenuş, 1 lingură smântână.

Preparare. Morcovul, gulia 
şi prazul se taie ca fideaua şi se înăbuşă 

într-o cratiţă, cu o lingură de unt sau de ulei. 
Se curăţă cartofii şi ţelina, se fierb şi se trec 
prin sită. Se pune zeama la fiert într-o oală 
de supă, împreună cu zarzavatul înăbuşit. 
Se potriveşte de sare, se lasă să fiarbă şi, 
când supa este gata, se drege în castron cu 
un gălbenuş şi cu puţină smântână.	.D.A.

tv
mania 
Masaj extatic 
la patru mâini

> Extaz. ”La un moment 
dat, simţeam cum mâinile 
tinerei erau pe spatele meu. 
Apoi, în acelaşi timp, am 
simţit cum îmi sunt masate şi 
picioarele. Am zis, ce naiba, 
e Dalai Lama, e peste tot fata 
asta?”… Dilemă serioasă, 
nu-i aşa? Ei bine, beneficiarul 
dilemei şi al masajului a 
fost actorul Romică Ţociu, 
la emisiunea ”Aventură cu 4 
stele”, unde, după ce s-a spetit 
muncind, a avut parte de un 
masaj oferit nu de una, ci de 
două tinere grecoaice.

> Secret. Frumoasă de-ţi 
taie respiraţia, Ramona Bădescu, 
concurentă la „Te cunosc de 
undeva”, a împărtăşit Antenei 1  
secretele graţie cărora se 
menţine tânără şi seducătoare. 
“Familia este motorul meu 
energetic şi sentimental, 
părinţii mei şi iubirea care mă 
leagă de ei. Sunt o persoană 
foarte echilibrată, îmi plac 
viciile, dar cu măsură şi atâta 
timp cât nu devin extreme şi 
periculoase pentru sănătatea 
mea. Mă refer la un pahar de 
vin roşu bun şi un trabuc, în 
compania prietenilor mei”, a 
mărturisit vedeta. Recunosc 
sincer, mi-e greu să mi-o 
imaginez pe Ramona cu un 
pahar de vin în mână, trăgând 
aprig dintr-un trabuc, dar, dacă 
ajută la frumuseţe, sunt sigură 
că de mâine juma’ din populaţia 
feminină se-apucă de fumat! 	.

Anca Melinte  
ancam@viata-libera.ro

Gh. Gurău

Versiune 
muzicală

Rămas 
după 
ploaie
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Parcul de la 
blocurile ANL, 
prea zgomotos 
Gălăgie. O mare 
nemulţumire a gălăţenilor care 
locuiesc în apropierea parcului 
de lângă blocurile ANL din Micro 
13 este că, seara, locul se umple 
de adolescenţi care fac gălăgie şi 
mizerie.	> pag. 07

„Studenţii“, 
start cu 
victorie 
Fotbal. Continuatoare a 
vechii echipe de fotbal CSU Galaţi, 
nou înfiinţata AS Universitatea 
„Dunărea de Jos” a debutat cu 
dreptul, câştigând derbiul gălăţean din 
prima etapă a Ligii a IV-a.	> pag. 12

Economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. Un ziar total.

Caloriferele 
gălăţenilor 
se numără 
din nou

Locuinţe branşate	. Inventariere

Înainte de a parafa contractul 
cu Electrocentrale (CET) pentru 
reluarea furnizării de căldură şi 
apă caldă în sistem centralizat, 
Calorgal se pregăteşte să dema-
reze o nouă inventariere a apar-
tamentelor racordate la sistemul 
public de termoficare. Informaţia 
ne-a fost confirmată de primarul 
Ionuţ Pucheanu, care a precizat 
că, probabil, municipalitatea va 
afla numărul locuinţelor branşa-
te la sistemul public spre sfârşitul 
acestei luni sau, cel târziu, la în-
ceputul lunii octombrie.

De altfel, în şedinţa Consiliu-
lui Local de joi, consilierul PNL, 
Onuţ Atanasiu, le-a solicitat re-
prezentanţilor Calorgal un raport 
privind numărul instituţiilor pu-
blice şi apartamentelor care încă 
mai depind de sistemul centrali-
zat de termoficare, în condiţiile 
în care va fi nevoie ca, nu peste 
mult timp, aleşii să repornească 

sistemul şi să aloce diverse sume 
pentru menţinerea în funcţiune 
a acestuia.

Reamintim că, în iunie, conform 
recensământului Calorgal, 28.668 
de apartamente mai erau branşate 
la sistemul public de termoficare. 
Dintre acestea, 805 erau nelocuite. 
Ionuţ Pucheanu estimează că „in-
trăm în iarnă cu 22-23.000 de apar-
tamente“, în condiţiile în care „mai 
este o cifră consistentă de dosare 
neprelucrate“.	 . C. Dobre

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

carnet de note viaţa liberă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?	uu  
săptămâna  4 - 9 septembrie 2017

Bani GREI cu

300 lei 
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

35 luni

4 - 9 septembrie 2017 35

Abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!

selfie pet
Fă din 

animalul tău  
de companie

Participă la concursul cu premii:
O VEDETĂ!

Trimite la concurs@viata-libera.ro sau la sediul ziarului din 
str. Domnească nr. 68 o fotografie (sau mai multe) cu ziarul 
nostru şi animalul tău de companie! 
Convinge-ţi prietenii să voteze!
Regulamentul pe www.viata-libera.ro

*Hrană

*ACCESORII

*CONSULTAŢII

Sponsor: MELODIN
Cabinet veterinar &  

Pet Shop
Bdul Oţelarilor nr. 32, Galaţi

Telefon 0745.907.724
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